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CHAPI'ER I 

PURPOSE AND PROOEDURE 

Introduction.~In the course of studying sources of public revenue to 

half a score of Oklahoma. communities during t he past two years, the 

Agricultural-Industrial Development Service of the Oklahoma Agricultural 

and Mechanical College has had occasion to investigate the relationship 

between the assessed value and the appraised value on both urban improved, 

residential property, and rural improved, residential (farmsteads) 

property. The studies1 have consistently shown that, contrary to State 

Law, there is a variation in the rate of assessment both between classes 

of property am within clas ses of property and that, 011 the average, the 
2 

rate of assessment is low. Homestead exemptions have served to make the 

rate even lower. 

The Oklahoma Statutes state that property shall be assessed equitab~ 

arrl at its "fair cash value , estimated at a price it would bring at a fair 

1 Unpublished studies, available at the Office of the Agricultural­
I ndustrial Development Service , Oklahoma Agricultural and Mechanical 
College. 

2 Oklahoma Statutes 1941, Annotated, Title 68, Section 34. "· •• and 
all homesteads in this State shall be assessed for taxation the same as 
other real property therein, except that each homestead , as defined in this 
Act, shall be exempted fro all forms of ad valorem taxation to the extent 
of one thousarrl ($1,000 .00) dollars of the assessed valuation thereof, ••• 11 

3 Ibid . , Title 68 , Section 15.40. "The County Boards of Equalization 
shall hold sessions, • • • , for the purpose of equalizing, correcting aoo 
adjusting the assessment rolls in their respective counties of the State, 
to conform to the fair cash value of the property assessed, as defined by 
law. " 

Ibid . , Title 68, Section 15 .44 . "• •• and said State Board of 
Equalization shall hold a session ••• each year for the purpose of equaliz­
ing the property of the several counties." 



and voluntary sale . n4 It is common knowledge, however, to those persons 

familiar with ad valorem taxes, that assessments on real property are 

neither equitable (in all cases) nor at "fair cash value . " This fact is 

recognized by the Governor of Oklahoma~The Honorable Johnston Murray. 

He stated in an address before a joint session of the Twenty-third 

Legislature, 

ttRelated to this subject (tax exemptions) also is the 
question of appraisals or eval uation of property for tax 
paying purposes . Too much discretion is vested in the tax 
assesDing authorities an:l for this reason much discrimina­
tion exists . The intent of our law is clear, but the 
results that have been accomplished under them have been 
most unwholesome. I recommend a study of this situation, 
with a view of making provisions for uniform evaluation of 
properties arrl fixing starxlards therefore, so that all 
property may be fairly, justly aIXi equitably assessed without 
regard to location or ownership. 115 

Property assessments provide the ad valorem tax base from which a 

2 

portion of the revenue to counties, cities, and school districts is derived, 

am upon which capital improvements for these municipalities are financed . 

It is of importance that this tax base be adequate . 

4 Constitution of the State of Oklahoma, Article I, Section 8. 
nAll property which rri.y be taxed ad°"valorem shall be assessed. for taxation 
at its fair cash value, estimated at the price it would bring at a fair 
voluntary sale; • • • " 

5 Governor 's Message to the Honorable Senate and House of 
Representatives, Twenty-third Legislature of Oklahoma, p . 31. 



Objectives . ~The objectives of t his study are to 

(1) Examine the relationship between t :e assessed value and the appraised 

value on residential property uni ts in three s elected areas in Oklahoma. 

to determine, (a) the ratio of assessed value to appraised value, (b) the 

equality of assessments within areas, and (c) the equality of assessments 

between areas , 

(2) Examine the effect of homestead exemptions on the rate of assessment, 

(3) Estimate some of the results of reassessing real property at So percent 

of long- term appraised value . 

Procedure . -For the purposes of this study, approximately fifty pieces 

of residential property were selected at rando from the assessment rolls 

for each of three urban communities and a like number were selected for 

3 

each o.f three rural aroas . The urban communities are the cities of Claremore, 

Pryor, and Vinita, Oklahoma., county seats respectively of Rogers, Mayes, 

and Craig counties . The rural areas are the properties lying outside of 

corporate places in Rogers, Mayes,. and Craig counties . 'l'he legal descrip­

tion, assessed value, and the homestead exemption for each piece of prop-

erty were taken .from the assessment rolls . If homestead exemption was 

not claimed on a unit, this fact was s.o noted. 

The legal descriptions of the selected properties for each county 

were then presented to a board of local real estate brokers and appraisers 

for an appraised value on each piece o.f property . The board in each 

community was composed of three or four n. The objective was to obtain 

from at least two of the men most familiar with the unit of property under 

consideration an agreement as to the value of the property. Thus, the value 

of all property units was agreed upon by two or more men, although not 



necessarily the same men in each case. This procedure terns to introduce 

a degree of variance between units of property which would not be present 

4 

· were all units appraised by the same man. By the same token, the over-all 

appraised values are likely to be more accurate since they are the judgment 

of more than one appraiser. 

An appraiser on the board may be more familiar with rural property 

than with urban property; consequently, he would be heard from more often 

when rural property was under discussion. This tends to introduce a 

variance between classes of property ( urban and rural) • Variance is held 

to a minimum, however , by the fact that often one of the men appraising 

one unit of property was also one of the men judging the value of the next 

piece of property. Although some slight variance is introduced between 

classes of property , the average of the values is likely to be more accurate. 

In aey circumstance involving "opinionrt or"judgment," it is difficult to 

remove or to entirely compensate for the human error. However, in the 

procedure followed in obtaining appraised values for the selected property 

units, it is believed that the error factor has been held to a minimum. 

The value asked for was the long-term value which would be placed on 

the property by a lerding agency if considering a long-term loan. Now, 

the Oklahoma law states that property shall be assessed at its market 

value.6 The object in asking appraisers for a long-term appraised value 

was not to change the basis of assessment, but rather to be ultra­

conservative in arriving at a value since all appraisers talked with were 

of the opinion that present real estate values are inflated. In all cases, 

the long-term value was estimated at less than the present market value. 

6 Constitution of the State of Oklahoma, op cit. 



The data so gained and the calculations made therefrom were then 

assembled into tables and are presented in the Appendix of this study. All 

Append:ix tables bearing the ,sarne arabic numeral contain data on the same 

area, e . g. , Appendix Table l contains the legal description of the property 

selected in Claremore; Table 1-A contains the actual values on the property; 

atd Table 1-B contains the calculated values for the same property. 

Likewise, the rural property of Rogers County was assigned the number 2; 

Pryor property~ 3; Mayes County rural property, 4; Vinita property, S; and 

the rural property of Craig County, 6. Summary statistics were then 

extracted from the Appendix tables . These statistics are presented and 

will be referred to in the body of this study. Apperxiix tables are in 

reality worksheets aoo they are presented for the convenience of the reader 

desirous of more detailed information. 

Usage.--The following listed words and terms are used rather often in 

this study, arxi it is desirable that their meaning be clear. 

Ratio and Rate - refers to the relationship, expressed as a percentage, 

between assessed value and appraised value. If a unit 

of property is assessed at $1,000 aIXi appraised at 

10,000, then the ratio or rate of assessed to appraised 

value is 10 percent . 

Average Ratio and Weighted Ratio - the average ratio of assessed to 

appraised value is the ratios for several iIXiividual 

pieces of property added together am t hen divided by 

the number of ratios. Weighted ratio is the total 

assessed value for several pieces of property divided 

by the total appraised value . 



Gross am Net - Gross is the total value before homestead exemptions, am 

net is the total value after homestead exemptions . A 

piece of property may have a gross assessed value of 1,500 

and homestead exemption of $1, 000 . The net assessed value 

is $500 . 

Urban Improved, Residential .Property - a house {and all other improvements) 

and lot (or lots) upon which it sits, located within the 

corporate limits . 

Rural Improved, Residential Property - a house (and all other improvements ) 

am the unit of real estate upon which it sits , located 

outside of corporate areas . 

Assessed Value - the value set by the County Assessor for purposes of 

taxation and so listed in the County Assessment Roll. 

Appr aised Val ue - defined in the section "Procedure . " 

Tax Base - the total assessed valuati on certified to the County Treasurer 

for the purpose of ad valorem tax--sometimes referred to 

as the "gross tax base . " 

Taxable Tax Base or Actual Tax Base - the tax base minus the total exemp­

tions allowed for homestead- sometimes referred to as the 

"net tax base . " 

6 



CHAPTF.R II 

AB.Ell STUDIES 

Claremore urban property. ~The range in the ratios of gross assessed 

value to long-term appraised value on fifty pieces of urban, improved 

residential property units in Claremore is shown in Figure I (page 8). The 

ratios of assessed to appraised value in the sample range from less than 

10 percent to over 90 percent . This alone is strong evider¥:e that inequality 

in assessments exists , since ar:\Y variar¥:e in the rate of assessment is 

inequitable. Figure I-A (page 9) shows that as the appraised value of 

residential. property increases the rate of assessment decreases. This 

imicates that the existing inequality of assessments favors the higher 

priced homes . This fact is supported by the values given in column I of 

Table 1 (page 10) . The average ratio (the sum of individual ratios divided 

by the number of ratios) of gross assessed value to appraised value is 

34.5 percent, but the weighted ratio (total assessed value of all units 

divided by total appraised value) is only 29 percent . A weighted ratio 

lower than the average ratio can be caused only by uni ts that carry the most 

weight (high-priced units) having a lower average ratio, and thus, by their 

weight, lowering the weighted ratio to a value below the average. Thus, 

the evidence that the higher priced property uni.ts are favored with a lower 

rate of assessment is substantiated. 

From the standpoint of a "tax basen from which revenue can be derived, 

the weighted ratio is the ratio to be corusidered. It makes no difference 

what the average ratio for itdividual pieces of property is-the sum total 

of assessments is the gross tax base; the relationship of this total to 

the total value of property is the relationship of the tax base to the 

value of property. Thus, from the view of a gross tax base from which 
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TABIE 1 

SUMMARY '1'ABLE r'OR THE DA'I'A ON FIFTY PIECES 
OF 

DiiPROVED, IiESIDENTIAt PROPERTY UlilTS AS PRESENTED Il\T 
APPENDIX 'l'ABIBS 1-A AND 1-B. (CIARI::'.rlORE, OKI.AHO.MA) 

Line 

l Average Ratio of Gross Assessed to Appraised 
Value 

2 Weighted Ratio of Gross Assessed to Apprais6-d 
Value 

3 Average Ratio of Net Assessed to Appraised 
Value 

4 Weighted Ratio of Net Assessed to Appraised 
Value 

5 Percent of Assessed Value Lost by Homestead 
Exemption 

6 Number of Property Units Claiming Homestead 
Exemption 

7 Percent of Property Units Claiming Homestead 
Exemption 

8 Nu.mber of Units Completely Exempt from 
Ad Valorem Tax 

9 Percent of Units Completely Exempt from 
Ad Valorem Tax 

l In column I: 

Il 

Actual 
Sample 
Values 

34.5 

29.0 

14.7 

12.2 

58.l 

34 

66.o 

21 

42.0 

10 

II2 

Calculated 
Sample 
Values 

5o.o 

,o.o 

27.1 

29.2 

41 .. 5 

34 

68.o 

8 

16.0 

(a) The value .for Line l is derived by dividing the sum of column VI in 
Appendix Table 1-A by the number of items. 

(b) The value for Line 2 is derived by dividing the sum of column V int,o 
the sum of column II in Appendix Table 1-A. 

(c) The value for Line 3 is derived by dividing the sum. of column VII in 
Appendix Table 1-A by the number of items. 

{d) The value for Line 4 is derived by dividing the sum of column V into 
the sum of column IV in Appendix Table 1-A. 

(e) fhe value for IJ.ne 5 is derived by dividing the sum of column II into 
the smn of Colu.mn III in Appendix Table 1-.A. 

{f) '!'he value for Line 6 is determined by counting in column III of 
Appendix Table 1-A the number of items for which a value is shown. 

(g) The value for Line 7 is derived by dividing the total number of items 
in Appendix Table 1-A into the value for Line 6 above. 

(h) The value for Line 8 is determined by counting the number of items :for 
which no value is shown in column IV, Appendix Table 1~. 

(continued} 



TABIB 1 (continued) 

(i) The value :for Line 9 is derived by diYiding U,e tot-al m:m1ber of jJ:.ems 
in Appetrdix Ts,ble 1-A into the:, value fer Line 8 above. 

(a) 

(b) 

(c) 

(d) 

(e) 

(f) 

(g) 

(h) 

(i) 

2 In column II; 
The value for Line l is the assumed ratio of assessed to appraised 
valu.e. If each pince of propt;rt,y were assessed at 50 percent of 
appraised value, then the average ratio .for all pieces of propsrty 
would be So percent. 
The value for Line 2 is the assumed rf1ctio of assessed to appraiSt';:d 
value. If each piece of property were assessed at 50 percent of 
appraised value, then the 'Nei.s;hted ratio for all pieces of property 
woulcl be !,O percent. It is also the stnn of column V, Appendix 
Table 1-A, divided into the sur.1 of colu-111J:1 II, Lp:pendi::r Table 1-B. 
The val11e for tine 3 is derived by dividing the S'..lm of coluw.n iJ in 
appendix Table 1-B by the :n2m.ber of ito:rr1s. 
The value for Line 4 is derived by dividing the sum of cohnn11 IV in 
Appendix Table 1-B by t.he sum of colum.n if in Appendix Table 1-A. 
The value for Line 5 is derived by dividing the sum of column II into 
the sum of column !II in Appendix 'l'able 1-B. 
The value for Line 6 is determined by counting i:1 column III of 
Appendix "!'able 1-B the number of items for 1vhich a value is shmm. 
The value for Line 7 is derived by dividing tho total number of it.ems 
in Apper.d:i.x Table 1-B irrto the value for Line 6 above. 
The value for Line 8 is determined by counting the number of i t0ms 
for which no value is shown in colurm IV, Appendix Table 1-B. 
The value for Line 9 is derived by dividing the total :number of items 
in Appendix 'l'able 1-B in.to the valuE, for Line 8 above. 

11 
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public revenue can be derived, and considering only that part of the total 

tax base which is made up of residential, real property assessments, only 

29 percent of the long-term va.lu.e of Claremore• s residential property is 

represented in the tax base. To simplify-&lthough to the individual the 

average rate of assessment is 34.5 percent, the rate to t,he political sub-

division is only 29 percent. But recall~this is the gross rate. 

Residential property occupied by the mvn.er is subject to homestead 

exemption whieh allows the onner to exempt ths first; $1,000 of his assess-
1 

ment from taxation on all but old debt. (In most political divisions of 

the stat,e, old debt has beco:ne a mtnor or non-existent burden and will 

not be considered in this thesis.} The total homestead exar!\f)tion allowed 

deducted from the total assessment leaves a total net assessed value which 

is the real taxable tax base. This is the base upon which levies ara made 

for operating revenue and· upon which bonds are noated for capital irri)rove-

ments. Line 4 of Table 1 shows that insofar as the sample is representative 

of Claremore, only 12 .2 percent of the long-term appraised value of the 

improved, residential property of Claremore appears in the net tax base. 

Line 5 in the same table shOI\TS that on the class of property being 

considered 58.1 percent of the gross assessed value is lost by homestead 

exemption. or the fifty pieces of property appearing in the sample, thirty­

four, or 68 percent,. claimed homestead exemption and twenty-one,. or 42 

percent., of the units had original assessments so low that they were com .... 

pletely covered by tho $1,000 exemption and, therefore, completely exempt 

.from ad valorem tax. 

l Oklahoma Statutes 1941, Annotated, Title 68, Section 34. 



Let us examine t,he effects on the tax base if residential property 

were actually assessed at 5o percent of long-term appraised value. The 

values derived by this assumption are prese;.:rLcd in coluri.m II of Table lo: 

The first and most, obvious result would be the elimination of all i~ 

equalities of assessment., If all property were assessed at ,o percerrt of 

value, then all would be assessed equitably. This also 1yould eliminate 

the difference between the average rate and the weighted rat.e--both would 

be So percent. 
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Since the 5o percent rate is higher tha:a the existing rate, the 

weighted ratio of net assessed to appraised valuEl is also higher. The net 

ratio has been raised from 12.2 percent to 29.2 percent. Note from Table l 

that on the existing ratio (column I) the average net rate is higher than 

the weighted net rate; but u...."lder the new assessment ra:t.io (colwnn II), ·the 

average net rate is lower than the weighted net r&.te. This means that, 

although the individual pieces of proporty are assessed at a net ratio of 

27.1 percent., the weight of tb.e higher priced property brings the average 

up so that., in the eyes of the political division and corwidered from the 

tax base standpoint, the rate is 29.2 percent. Since the higher priced 

property is assessed at the same rate as the lowel" priced property, home­

stead exemptions o.re much more valuable percentagewise to the low-priced 

units. 

Line 5 shows that the loss due to homestead exemption has been 

reduced from 58.l percent to 41.5 percent. The weighted ratio of gross 

assessed. value has been increased by 72.4 percent, hut the weighted ratio 

of net assessed value has been increased lJ9.J percent. This a.:ftirms the 

decreased effect of homestead exemption, i.e., assessed valuation has 

increased at a faster rate t.han homestead exemption. 



It is assumed for the purposes of this study that the increased rate 

of assessment ivill not change the rate of homeownership and that the number 

of units claiming homestead exemption will remain the same at thirty-four, 

or 68 percent. By increasing the assessed value, however, the number of 

units being completely exempt from taxation has been roduced from twenty­

one to eight, or .from 42 percent to only 16 percent. 

Rogers County rural property.--li'igure II (page 15) depicts., a:moz:\g other 

things, the range of the ratios of assessed value to long-term appraised 

value on forty-eight pieces of rural, improved., residential property in 

Rogers County. Any range in the rate of assessment is an inequality of 

assessment, and this figure is used to show that the inequality is sizable--

11ith ratios ranging from 10 percent to over 90 percent. Figure II-A (page 16) 

shows that, as in the case of the Claremore urban property, the inequality 

favors. the higher priced units in that as the value increases, the rate o:f 

assessment decreases. 

Table 2 (page 17) shO'«s in column I that the average ratio of gross 

assessed value to appraised value for individual pieces of property is 

6).8 percent; but on a weighted basis., the ratio is reduced to 46.5 percent. 

The effect of homestead exemption is to reduce the average net ratio to 

33.1 percent and the weighted net ratio to .32.Li percent. This means that 

from a taxable basis, 32.4 percent of the appraised value of rural property 

is reflected in the tax base. 

Homestead ex.emptions accounted for a 30 • .3 percent reduction in the 

gross assessed valuation. Of the forty-eight property units represented 

in the sample., .5h.2 percent claimed homestead exemption and 29.2 :percerrt. 

of the units were completely exempt from ad valorem tax by the homestead 

exemption law. 



(Items) 
5 ot --~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~--

40 

30 

20 

10 

0 
0 10 20 30 40 50 60 

(Ratio) 
70 80 90 &over 

Figure II o Histogram of Frequen<"y DJ:=,t,:ribut.ion of Ratios 
of Assessed Values to Apprn.l~ed Valu>3s of Fo:rt.y~ 

eight Pieces of Ri.ll"alf I1npro1r-dy Resj dential 
Property in Rogers Goun y ~ Oklaho.ma. i 1950 



16 
(Ratio) 

130 

120 

110 

100 

90 

80 

70 

60 

50 

40 

30 

20 

10 

I 
.~----
l 

! 
' • i It--
l I I ·~ 

H . 
• 

l 

I 
I • -

I • 

• I 

I • • • I r--a , 
• i 

I .. 
l • 
I • 
l I 

. 

1 2 3 l~ 5 6 7 8 9 10 11 8t 

Do.11.ars (Thousands) ove:c 
Appraised Value 

Figure II-A., Graphic PresGntation of the Scatter of the Ratio of Ai:-clsessed 
t,o Appra.:tsed Va.lnci on J?crrty~,,dght Pieces of Hu:ra1 1 Improiled 9 

Rer.ddent,ial Propert,y i:n Rogers County, Oklahoma)) 19::iO 



'!',ABIE 2 

Slf:Mt,.JA.RI TABLE FOH. TP.iE DATA ON FOR'i'Y-EIGH'l' PlEC:t:S 01? 
IMPROVED, FARMSTEAD PIWPER'I'Y UNITS AS PRESI~NTF:J'.! 

Line 

IN APPENDIX TAB.Ill;S 2-A AND 2-B 
(ROGERS COUNTY) 

l Average Ratio of Gross Assessed to Appraised 
Value 

2 lfeighted Ratio of Gross Assessed to Appraised 
Value 

3 Average Ratio of Net Assessed to Appraised 
Value 

4 Weighted Ratio of Net Assessed. to Appraised 
Value 

, Percent of Assessed Value Lost by Homestead 
Exemption 

6 Number of Property Units Claiming Homestead 
Exemption 

7 Percent of Property Units Claiming Homestead 
Exsmption 

8 Number of Uni t.s Completely Exempt from 
Ad Valorem Tax 

9 Percent of Units C-0mpletely Exempt from 
Ad Valorem Tax. 

l In column l:: 

Il 

Actual 
Sample 
Values 

63.B 

46.5 

33.1 

32.4 

30.3 

26 

54.2 

.14 

29.2 

ll2 

Calculated 
Sample 
Values 

so.o 
,o.o 

26.5 

38.l 

23.9 

26 

54.2 

17 

35.4 

(a) The value for Line l iS derived by dividing the sura of column VI in 
Appendix Table 2-A by the number of items. 

(b) The value for Line 2 is derived by dividing the sum of column V into 
the sum of column II in Append.ix 'fabJ.e 2-.A .. 

(c} The value for Line 3 is derived by dividing the sum of column VII in 
Appendix Table 2-A by the number of items. 

(d) The value for .Line 4 is derived by di vidi11g the sum of column V into 
the sum of column rv in Appen:iix Table 2-A. 

(e) The value for Line 5 is derived by dividing the sum oi' column !I into 
the sura of column Ill in Appendix Table ~-A. 

(.f) The value for I.J.ne 6 is determined by eounting in column III of 
Appendix Table 2-A the number of items for which a. value is shown. 

{g) The value for Line 7 is derived by dividing the total number of items 
in Append.ix Tt..ble 2"'1fl int.o the value for Line 6 above. 

(h) The value for Line 8 is determined by counting the number of i·tems for 
which no value is shown in column lV, Appendix Table 2-A. 

(continued) 
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TABLE 2 (continued) 

(i) 'i'he value !or Line 9 is derived by dividin~ the total number of items 
in Appendix Table 2-A into the val11e for Line 8 above. 

2 In column IIi 
{a) The value for Line l is the assumed ratio of assessed to appraised 

value.. If each piece of property were assessed at 50 percent of 
appraised value,. then the average ratio for all pieces of property 
would be So percent. 

(b) The value ·f0r tine 2 is the assumed ratio of assessed to appraised 
value. If each pieee of :property were assessed at 50 percent of 
appraised value, then the weighted ratio for all pieee:s o.f property 
would be ~O percent. It is also the sum of column V, Appendix 
Table 2-,A, divided int,o the su.-n of column II, Appei:idix Table 2-B. 

(c) The value £or Line 3 i:1 derived by dividing the sum of column V in 
Appendix Table 2-B u.r the number of items. 

(d) The value fo-.!' Line 4 is derived by dividing the sum of column IV in 
Appendix Table 2-B by the sum of column V in Appendix Table 2-A. 

(e) The value for Line $ is derived by dividing the sum o.f' column II into 
the sum of columr1 III in Appendix Table 2-B. 

(f) The value for Line 6 is determined bi'J counting in column III of 
Apperxlix Table 2-B the number of items for which a value is shown. 

(g) The value for Line 7 is derived by dividing the total number of items 
in Appendix Table 2-B into the value !or Line 6 above. 

(h) The value .for Line 8 is determined by counting the number ef items 
for which no value is shown in column IV, Appendix Table 2-B. 

(i) The value for tine 9 is derived by dividing the total number of items 
in Appendix Table 2-B into the value for Line 8 above. 

18 



If t.he property under discussiori were asfJessed at 50 percent of long-

term appraised value., the values as set forth in colunrn II wculd result. 

63.8 percent would be lowered to an average rate of 50 percent, but t.he 

weighti3d rate oi' 46.5 percent vrou.ld be raisE,>d to a weighi:..ed rate of ;{O 

percent. The average r.et rate would be reduced by 19.9 percent, but. the 

weighted TIC-.Jt ro.:t<::i would be iz1c1»ensed by 17 .6 percent t,o a rate of J8.l 

perco:d, i.s., 38.1 percent, of the appraised value for all rural residential 

proporty ,101.1ld appear in the actual tax .base. Only 23.9 percent of t.he 

gross aasessed valut: v:ould be lost by homestead exemrYtion. l'ifnile the number 

of units claiming h<)mestead exe1~tion would remain the same, the nu.111ber of 

units complet,ely exenpt from ad valore:m tax wouJ,d be increased to 3.5.L.. 

percent of tho ·total. This increase in the 1::umber c,f units completoly 

exempt is accourrl;ed for by the fact that some of the lciw-e,r priced units 

ar1::J noTJ ass:;.;ssod e,t. a rate considerably aboye 50 percent. By rerluclng them 

to an assessment of 50 percent, t.he assessed value would be brought 1vithin 

the ,,1,000 limit allowed by law. 

In c;;omparing -the Claremore urban property with -the Rogers County rural 

property, the 1w--1.jor co;nparisons are these: 

t':"eigh-ted Ratio of Gross Assessed to Appraised 
Value 

Weight(::!'d Ratic, of Net A.ssessed to Appraised 
Value 

PercE:mt .of ADsessed Value Lest. by Ifor.aestead 
Exemption 

Percent of Uni t.s Claiming Homestead 
Exemption 

Percent of Units ComplE,tely Exe:nrpt f:t·om 
Ad Valorern Tax 

Urban Rural 

29.0 46.S 
12.2 32.!.1, 

58.l 30.3 

68.0 54.2 

42.0 29.2 
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First, note that rural property is assessed at a gross weighted ratio 

that is 6o percent higher than that for urban property. Twenty-five percent 

more urban units claiming homestead exemption and 44 percent more urban units 

being completely exempt serves to make the gross assessed valuation loss 92 

percent higher on urban property than on rural properly. This loss results 

in. rural property having a net weighted assessed ratio that is 16$ percent. 

higher than the net weighted ratio for urban property. Certainly there is 

au inequality in the rate of assessments between urban residential property 

and rural residential property in Rogers County. The number of uni ts claim-

ing homeatead exemption is determined largely by the percent of home owner-

ship; a.!ld t.bis is an influence on the net weighted ratio; however, the 

initial inequality is in the gross ratio of assessed to appraised value .. 

Comparisons of urban and rural pr·operty if both were assessed at 

SO percent of appraised value are as follows: 

Urban Rural 

Weighted Ratio or Gross .lasessed to .1-lppraised 
Value 

Weighted Ratio of liet Assessed to Appraised 
Value 

Percent of Assessed Value Lost by Homestead 
Exenrptiou 

Perceat of Units Clainri.ng Homestead 
Exemption 

Percent of Units Completely Exempt from 
.Ad Valorera 11:'ax 

so.o so.o 
29.2 38.1 

4J..5 2.3.9 

60.o 54.2 

16.0 35.4 

First,, note that the inequality in the rate of' aseeasment has been 

elimin.atecl ii."l that both classes of 1Jro:perty ai·e assessed at 50 percent of 

appraised value. As previously stated, ·t,he parcent of occuparrts owning 

the homes in which they live largely detcJ:Ymi:nes ·the mwber of tmits cl.E;.iming 

homestead exenption, and the value of the unit do't,ermines whether it: is 

cOJ!lf_,let.ely exempt from taxa:liion. From t.ho fig,--ure.s shovm on the preceding 
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page, it is to be concluded that more urban than rural dwellers own the 

property on which they live and that there are more pieces of low-priced 

property in t,he rural area than in the urba11,. The total exemption value of 

all units claiming homestead exe:rn.ption, however, is greatei, in the urbun 

area than iu the rural area.. This is shmm by the fact that 41. 5 percerrt 

of the assessed valuation was lost by homestead exemption in the urban area 

but only 23.9 percent was lost ii.1 the rural area. The final effect of 

home-stead exemption has been to lower the gross assessed ratio to a net 

assessed ratio 0£ 29.2 percent on urban property and J8.1 percent on rural 

property. 

In .summarizing this and the preceding sect,ion, it is pointed out that 

(1) inequality in the rate of assessing residential property exists bet:h 

within l?.nd between the classes of property discussed, (2) only 12.2 percent 

oi' the lo:ng-·term appraised. value of improved, residential property in 

Claremore is taxable, while 32.4 percent o! the appraitaed value of the same 

e1as.s of rural property is taxable, (3) homestead exemptions reduce the 

gross B.$sessed value of urban property by 53.l percen·i and of rural prop­

erty try JO.J percent, (4) 68 percent of the urban and 54.2 percent o:i the 

rural property units claimed homestead exemption, and (5) 42 percent of 

the urban and 29.2 percent of the rure.l property units were eompletely 

exempt .from ad valorem tax by the homestead exemption law. 

I.f property Y1ere reassessed at SO percent of long-term appraised· value; 

(1) inequalities of assessments., both within and between classes o:f prop. 

erty would be elimina:t.ed.,. (2) the pereeut.age of the appraised \ aluo appear­

ing in the net tax base would be increased. by 139.3 percent for urban 

property and by 17.6 percent for rural propei··ty., (3) the a.mount o:r the gross 
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tax base lost by homestead exemption would be reduced by 28 •. 6 percent on 

urban and 21.1 percent on rural property, (L.) the percent of units claiming 

hoo.estead exemption would remain tho same, but (5) the number of units 

being co~lE~tel;/ exempt from. ad valorem ta:t would be rod·;.1ccd to 16 p0rcent 

for urban property and would be increased to 35.4 percent for rural 

property .. 
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Pryor urban property .-Figure III (page 24) shows that the ratio of .-
gross assessed to appraised vale.le on urba.11, improved., residential property 

Alt:wu.::,h t:1e· range runs .from less than 10 percent to over 90 perce:rrt., ·i:.he 

bulk o:f the properly is ass&Ssed at a ratio falling in the 10 to 4o percent 

i:;:i,,·,L~.,al. Since there is, a range., howe,ror, some inequa.lity does exist. 

FAlCamination of Figure III-A (page 25) shows that this inequality still 

fa:vors the higher priced u..'fJits, alt.hough., as mentioned:, certainly not to 

the extent as was found in the Rogei-s Co1.mty area. 

C<ilumn I of Table 3 (page 26) indicates that, alt.hough the average 

ratio .for the forty-eight pieces of ·propert.y in t.he sample is 22.6 percent, 

the weighted ratio is only l~.4 percent. A 55.5 percent reduction in the 

;ro-ss assessed value caused by homestead exemption serves to red:uce the 

gross average to a 11et average of 6.4 percent and the gross weighted 

ratio to a net we1.ghted ratio o£ 8.2 percent. This means t...11at., of th$ 

total long-t,erm appraisod vs.lue of all the homes in Pryor., onl,y 8 .2 percent 

o! thia value is. re.fleeted in the net tax base-the base from which a 

portion of the operating revem1e of the political unit m:u.:st be derived and 

the base upon which capital improvements :must be w.ade. 

Further examination of the table reveals that 72.9 percent of the 

property u:..11.ts claiwe.d. home.stead exemption (ir.dicating the :rate of hom.e 

ownership) ai1d that 47..9 percent of all units were completely exempt from. 

paying ad ,ralo:rem tax .. 

Consider the effect of assessing this properly at ,0 percent of long­

term appraised value b",f noting the values in column II of Tab1$ J. First 

of all., that. inequality which does exist would be eliminated. Ne-xt, the 

ei'fective (ne.t) t.ax base i'.rom thi$ class of property would be increased 
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TABIE :3 

SUMN.ARY TABIE FOR TEE DATA ON FORTY-EIGHT PIECES OF 
IMPROVED, RESIDElil'l'L\L PROPERTY UNITS AS PRESENTED IN 

APPENDIX TABLES 3-A AND 3-B. (PRYOR., OKLAHOMA.) 

Il 

Actual 
Sa.mp le 

Line Values 

l 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

B 

9 

Average Ratio of Gross Assessed to Appraised 
Value 

Weighted Ratio of Gross Assesf»ed to Appraised 
Value 

Average Ratio of Net Assessed to Appraised 
Value 

Weighted Ratio of Net Assessed to Appraised.. 
Value 

Pereent of Assessed Value Lost by Homestead 
Exemption 

Number.of Property- Units Claiming Homestead 
Exemption 

Percent of Property Units Claiming Homestead 
Exemption 

Mumber of Units Completely Exempt from 
Ad Valorem 'fax 

Percent of Units Completely Exempt from 
Ad Va.lorem Tax 

l In column It 

22.6 

18.4 

6.4 

8.2. 

.$$.$ 

35 

72 •. 9 

23 

47.9 

26 

II2 

Calculated 
Sample 
Values 

50.0 

so.o 
32.7 

38.o 

24.o 

35 

72.9 

J 

6.3 

(a) The value far Line l is derived by dividing the sum of column VI in 
Appendix Table .3-A by the number of' items. 

(b) The value for Line 2 is derived by dividing the sum of column V into 
the sum o:r column II in Appendix Table J-A. 

(e) The value for Line 3 is derived by dividing the sum of column Vll in 
Appendix Table J~ by the number of items. 

(d) The value for Line 4 is derived by dividing the sum of column V int,o 
the sum of column IV in Appendix Table J-A. 

(e) 'i'he value for Line 5 is derived by dividing the sum 0£ column II i11to 
the sum o:r column ID in Apperrlix Table 3-A. · 

(f) The value for Line 6 is determined by counting in column III of 
Appendix Table 3-A the number of items for which a value is shown. 

(g) The value for Line 7 is derived by dividing the total. number of items 
in Appendix Table 3-A into the value fw Line 6 above. 

(h) The value for Line 8 is determined by counting the number of items for 
which no value is shown in column IV, Appendix Table 3-A. 

(i) The value for Line 9 is derived by dividing the total number of items 
in Appendix Table .3-A into the value for Line 8 above. 

(continued.) 



(a) 

(b) 

(c) 

(d) 

(e) 

(f) 

(g) 

(h) 

(i) 

2 In column II: 
The value :for Line l is the assuraed rat,io of' assessed to appraised value. 
If each piece of property were assessed at 50 percent of appraised value, 
then the !_Ver.age ratio for all pieces of property would be 50 perco:nt. 
The value for Line 2 is the assumed ratio of assessed to app1~aised value. 
If each piece or property were assessed at 5o percerrt of appraised value, 
then the ,veighted ratio for all pieces of property would be 50 percemt. 
It is alsO the sum of column V, Appendix Table 3-A, divided int,o the 
sum. of column II, Appendix Table 3-B. 
The "lalue for Line J is deri)red. by div:lding t,he sum of column V in 
Appendix Table 3-B by the m11nber of iteras. 
The value for Line li is derived by div:lding the sum of column N in 
Appendix 'fable J-B by the sum of column Vin Appendix Table J-A. 
'i'he value for Line 5 is derived by dividing t,he sum of column II into 
the sm.1. of column III in Appendix Table 3-B. 
The value for Line 6 is determined by counting in column III of 
Appendix T8.ble .3-B the number of items for which a value is shown. 
The value for L:1.ne 7 is derived by dividing the tot,al number of items 
in Appendix Table 3-B int,o the value i'or Line 6 above. 
The value for Line 8 is determined. by counting tho .m.miber of items for 
which no value is shovm in column IV, Appendix Table .3-B. 
The value for Line 9 is derived by dividing the total number of items 
in Appendix 'fable .3-B into the value for Line 8 above. 
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from 8 .2 percent t.o 38 .o percent of the tot2.l .stppraised value-an increase 

of .363 percent.. The percen:t, of the if):'OSS ass6:ssed valuation lost by ho:rne­

stead exemption 1:wuld be reduced from 55.5 percent to 24.0 percent. Home­

ownership and, thus, the number of units claiming homestead exemption would 

remain the same; but by placing the units on the assessment roll at a more 

realistic value, tho number of units being completely exempt from p8.ying 

ad valorer1 tax would be reduced from h7 .9 percent, to only 6.J percent. 

Mayes County rural property.-Even a cursor~r examination of Figure IV 

(page 29) is enough to she>w that the situation in the rural area surround­

ing Pryor (Hayes County) is quite different from that existing in Pryor. 

AlthOL1r.;h the range in the ratios of assessed value to appraised value 

app:roxir&'ltes that found in Pryor, the items are more scattered, indicating 

that the inequality of assessments is greater in the rural area. This is 

verified by the scatter of the items as shm:m in Figure IV-A (page 30). 

This figure also shows that again the ratio favors the higher priced units, 

i.e., on the average the higher the appraised value the lower the ratio 

between asse.ssed value and appraised value. 

Colu."ffi'l I of Table 4 (page 31) shows that the a.verage ratio for the 

fifty pieces of property in the rural sample is 6J.h percent and that the 

weighted ratio is 44.3 percent.. A reduction in the gross assessed value .of 

59.9 percent, caused by homestead ex.emption, reduced the gross average to a 

net average of 18.J percent an.d the g;Toss weighted to a net weighted rat:1.o 

of 17 .8 percent. Again, this indicates that only 17 .8 percent of the 

appraised value of improved rural property appears on the taxable tax base. 

Seventy-eight. percent of the units claimed home-stead exemption and l.iO percent 

of the units were assessed lm~ enough to be cover€d completely by the $1,000 

exe:w.ption allowed on homestead, thereby completely escaping ad valore:m 

taxation. 
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TABLE 4 

TABLE FOR THS DATA Ol'J FI?'TY PIECES OF 
IlJPROVtrn., FAFi.If:STEAD PROPER'IY Ul\iTTS AS PRJtSENTED 

Ap,-,.,,,,rr,Tv "'"·B·-'l'.'C:' J· · 1,r""· ! n ( ..... ,,.,,,S "f'T'·ry) ·.• !'Jti-lvr.:r, iJ, Li:,,, -!.-A A~W: 4-b. f;},..uJ.1. lL,\,N,;: 

rl 

Actual 
Sample 

Line V:aJ.u~,s 

2 

3 

4 

6 

7 

8 

9 

AvGrage Hatio of Gross Assessed to J',ppraisod 
Value 

v;'eighLod l"U:;.t.io o:i' Gross Assessed to L.ppraisad 
Value 

Averago Rat.io of l:!et Asscss(;.'1:l to Appraised 
Value 

Weighted Rat:Lo oi' Net Assessed to Appraised 
Value 

Percent of' }.ssessed Value Lost by Homc,stead 
l:Xe:mption 

Htrmber of Property Units Cl.2dming Hornest0ad 
Exemption 

Percent of Propert,y Un:i:t;s Claiming Hojnestead 
Exernpt,:ton 

l'ttlmber o.f Units Completely Exen:rpt frorc1 
Ad \Talorem Tax 

Percent of Units Completely Exempt .f;rom. 
Ad Valorem Tax 

1 In colu.-rrrn I: 

63.4 

4493 

18.3 

17.8 

59.9 

39 

78.0 

20 

40.0 

112 

CalcuJ.ated 
Sample 
1rcil1.ies 

50.0 

5o.o 

19.3 

25.2 

49.6 

.39 

78.o 

19 

J8.0 

(a) The value f'or Line 1 is derived by dividing the sum. of column VI in 
Appendix 1'ablo 4-A by the nlli"riber .of items. 

(b) The value for Ll.ne 2 is derived by dividinG tho sum of colwan V into 
the SUJ!l of column II in Appendix 'I'able !.i-A. 

{c) 'l'he value for Line 3 is derived by d:i.v:iding the SUJ"11 of column VII in 
Append.ix Table 4 ... A by the nu:mbe:r of items. 

(d) 'l'he value for Line 4 is derived by dividing the sum of columi.1 V in.to 
the sum of colum.n IV in Appendix Table 4-A. 

(e) l'he Value for Line 5 is deriv€d by dividinr; the sum of column. II int,o 
the sum of column III in Appendix Table 4-A. 

(:f') 'l'he value for Lino 6 is detE:rmined by counting i.a coliLIDl III of 
Appendix Table ~--A the nuuiber of items fo1· which a.. value is shOFm. 

(g) The value for Line 7 is d.erived by dividing the t,.otal number of' items 
in Appendix Table 4-A into the value fo:r Line. 6 above. 

{h) 'I'he value for Line 8 is do'terrJ.int:;d by counting the nun~b(Sr of items for 
which no value is shown in colu.ra..11 IV, Jlkppendix Table 4-.A. 

(i) The value for Line 9 is derived by dividing the total m:uriber of items 
in Appendix Table 4-A into the value for :tine 8 above. 

( continued) 
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(a} 

(b) 

(c} 

(d) 

(e) 

(f) 

(g) 

(h.) 

(i) 

32 

TABLE 4 (continued) 

2 In column II: 
The value for Line l is the assu.:ned :.."'atio of assessed to appraised value. 
Ii' each piece of property were assessed at 50 percent of appraised value, 
then the average ratio £or all pieces of properly would be 50 percent. 
The value for Line 2 is the assumed ratio of assessed to appraised value. 
lf each piece of property were assessed at 50 perc~nt of appraised value, 
then the weighted ratio for all pieces of property would be 50 percent,. 
It is also the sum of' column 1T, Appendix Table 4-A, divided into the 
sum of column II, Appendix Table li.-B. 
'fhe value for Line 3 is derived by dividi:.ig the sum of column V in 
Appendix Table 4-B by the number of items. 
The value for Line 4 is d0rivui by dividing the sum of column IV in 
Appendix Tnble. 4-B by the sum of column V in Appendix Table 4-A .. 
The value .for Line 5 is derived by dividing the sum of column II into 
the swu of column III in Appendix Table 4-B. 
'l'he value for Line 6 is determined by coilllting in column III of 
Appendix Table 4-B the number of items for which a value is shown. 
The value for Line 7 is derived by divid:i.ng the total number of it.ems 
in Appendix Table 4-B into the value for Line 6 above. 
!he value for Line 8 is determined by counting the number or it,ems :for 
which no value is shown in column IV, Appendix Table 4-B .. 
The value for Line 9 is derived by dividing the. total numbei .. of items 
in Appendix Table 4-B into the value for Lir..e 8 abovee 
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Exanunation of column II of t.his tE,ble reveals that the average ratio 

of gross assessed to appraised value can actually be lowered and at the 

at 50 percent of long-term appraised value, while eliminating ineqnalities 

of assessment, would at the same time lormr the average ratio froiT! 63 .4 

percent ·to $0 percent. Equitable asst=.:ss,ncnt, however, would raisf, t,hG 

gross tax base from 4h.J perecnt to 50 • A reduction in the percent 

exemption of 17 .2 percent 

(fro·a 59.9 pe:rce:i::rt to 49.6 pm:·ccnt) servc;;:s to increase the average net, 

rat.lo from 18.3 pEH'ce:nt to only 19.,3 pcrce~1t,_; but the weighted net ratio is 

i11cre:i.scd from 17. 3 perce:at to 25. 2 perc0:rrL, thereby making 25. 2 percent of 

of the re~\l propE,rty under discussion. actually taxable 

in.st{sed of 01;1ly 17 .8 percent. 

As L1 the preeeding areas, homeownership or the number of units claim-

ing homestead exemption would re!:tain the same. The number of units com-

pletely exempt from paying ta."'r.es would be reduced from 40 to 38 percent-­

a reduction of only 5 percent. 

I:1 comparing 1~hc Pryor urban property with ·tho Illa.yes County rural 

property, the rnaj or cornparisons are these: 

rr<;;ighted Rat,io of Gross Assessed to Ap.;_:xraised 
Value 

Weig1Tted Ratio of Net Assessed to A:;;rp:caised 
Value 

Percent of Assessed Value Lost by Homestead 
Exemption 

Percent of ITnits Claiming Homestead 
r;xempt;ion 

Percent of Um.ts Completely Exe-c1pt from 
Ad Valorem Tax 

Urban Rural 

18.4 44.3 

8.2 17.8 

55.5 59.9 

72.9 78.0 

47.9 40.0 
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The most conspicious comparison is that rural property is assessed at a 

gross ratio that is 129 percent higher than the ratio for urban property-

truly an inequalit,y of assessmemt between. classes of property. Seven percent 

more rural units claimed homestead exen'i)tion than did urban 1uu.ts, but 20 

percent more of the urban units were complet""ly exempt from ad valorem tax 

than were rural units. Let it be repeated that the number of units claiming 

homestead exemption is a reflectio:::i of the degree of homeovniership but that 

the number of units completely exempt is influeuced by the size, i.e., value 

of the unit and the rate at which :lt is assessed. It will be pointed out 

subsequently, however, that, if the urban property were assessed at the same 

rate as the rural property, the percent (47.9) of urban units being com-

pletely exempt v1ould be considerably reduced. 

Homestead exemptions caused an 8 percent greater loss on the gross 

assessed valuation on rural property than it did on urban property. T:his 

serves to reduce the 129 percent advantage urban property has over rural 

property to an ad.vantage of 117 pe:rcent, i.e.: On a grcss basis rural 

property is assessed at a rat,io 129 percent }1igher than the ratio !"or urban 

property, but on a net basis rural property is aosessad a:t a ratio only 

ll7 porcent higher thau that fo-r urban property. 

Now, let us conq:>are these ·two classes of property if both are assessed 

at 50 perceat. of long-term appraised value. The values a.re as follows: 

Weighted Ratio of Gross Assessed to .Appre.ised 
Value 

Weighted Ratio of Net .Assessed to Appraised 
Value 

Perce"1t of .Assessed Value Lost by Homeste8d 
Exemption 

Percent of Units Claiming Homestead 
Exemptions 

Percent o.f Units Completely Exempt, from 
Ad V alorem Ta.'"{ 

so.o so.o 

38.o 25.2 

2h.O 49.6 

72.9 78.0 

6.3 38.o 
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Tho preceding ta.bulci:ti<m can be ana].yzed 1.n the same manner as t,he 

tabulation on page 33. It is sufficient to note, how·ever, only two items-

(1) inequality of assess:m8nt v;ould be eliminated i:1. that. both classes of 

property otart out by being assessed at the: same ratio, (2) ·the eff'ect of 

homeownership and oize ( value) of 1.mits oporat,ing through the hom<-3stead 

exe.rrrption law would be to reverse the values ,:rlaich actually 0xist,: Rural 

property is actually assessed e.t a weighted net ratio which is 117 percent 

higher than that for urban property; but by assessing them at.. an equal 

gross ratio., urban property would have a net assess0d ratio .51 percent 

higher than that for rural property. 

In su:mmB.rizing this and the preceding Sii'Gtion the irnporl.ant. findings 

are (1) inequality in the rat0 of assessing residentia.1 property exists 

both within and between the classes cf property discu$sed, (2) onzy 8.2 

percent of tl1€ long-term appraised valu.e of in\Prcvod., residential property 

in Pryor is taxable, while 17.8 percent of the npprn.ised value of the 

same class of rm~a1 property is taxable., (3) homestead e:,:cmp-t,ions reduce 

, ,' t' the gross asscssE,d value of urban property by !:,:;,._;;1 percent.. and. of rural 

p:r:·operty by 59.9 percent, {4) 72.9 percent. o:t the urba:a and 78.0 percent of 

the rural propo2ty 11:nits claim homestead c:;:emption, and (5) 47 .• 9 percent of 

the u1~ba.11 and 48.0 percent of t.he ri:.1rcl proport,y u .... ""lits are completely 

e.1rnrnpi:. from lld 11c1.lorem tax by the homestead exempt.ion law. 

If property were reassessed a.t 50 percent of long-term ap1)ra.ised 

value, (1) inequalities of assessments, both 1Tlthin and between classes of 

pr'opert.y., would be eliminated, (2) the percentage of the appraised. value 

appearing in the net tax base would be increased by 363.4 percerrt. for 

m"han property and by 41.6 perceut for rural property, (3) the am.ount of 
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the gross tax base lost by homestead exemption would be reduced by 56.6 

percent on urban and 17 .2 percent on rural property, (4) tho percent of 

unlts c.laiming homestead exemptim1 would rerr.ain the same, but {5) tl'>.e num­

ber of units being completely exen:pt .from ad valorem tax would be reduced 

to 6 .3 percent for urban property and ,38 .o percent for 1·ural. property. 
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Vinita urban :er?Pert.y .-The same type of inf orJ11ation presented on the 

preceding two areas was gathered on the il'r!Proved, residential property of 

Vinita and on the rural area of Craig County; the same type of an analysis 

of the data was made. 

Figure V (page 38) shows that the range of the ratios o.f gross assessed 

to long-term appraised value on fifty-two pieces of improved, residential 

property in Vinita ranges from 10 percent to over 90 percent with the 

majority of the property being assessed at ratios falling bet·w·ecn 10 percent 

and 40 percent. Figure V-A (page 39) show'S the scatter of the rate of 

assessment, confirming Figure V and showing that, as in the two preceding 

areas, inequitable assessments favor the higher valued property. 

Column I of Table 5 (page 40) shows the existing values as revealed by 

the sample. The average gross ratio of assessment for individual pieces of 

property is 33.8 percent of long-term appraised value. The low rate of 

assessment on the more valuable pieces of property brings the average gross 

ratio down to a ,1eighted gross ratio of only 24.2 percent. Homestead 

exemptions amounting to 53.l percent o.f the gross assessed valuation 

reduced the average gross ratio to an average net ratio of 1$.2 percent and 

the weighted gross ratio to a weighted net ratio of only 11.3 percent .. 

Interpreted, only 11.3 percent of the appraised value is accounted :for in 

the actual tax base. Over 65 percent of the property units claimed home­

stead exemption and 23.1 percent were exempt from paying ad valorem tax. 

If this property were assessed at 50 percent of long-term appraised 

value, both the average ratio and the w·eighted ratio would be increased to 

50 percent, as revealed in column II of Table 5. This increase in assess­

ments would reduce the percentage oi gross valuation lost by homest,ead 
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TABLE 5 

SUI\:11{.!A.RY TABL'E FOR 'l'HE DATA ON li'Ili''l'Y-TWO PIECES OF 
Il"lPROVED, RESIDEN'I'IAL PROPERTY UNITS llS PRESEld'ED IN 

APP.F:NDlX TABLES 5:..A MID 5-B. (VINI'l'A, 0:KJ.AHOMP~) 

I1 II2 

Line 

l Average Ratio of Gross Assessed to Appraised 
Value 

2 Weighted Ratio of Gross Assessed to Appraised 
Value 

3 Average Ratio of Net Assessed to Appraised 
Value 

l~ Weight,ed Ratio of Net Assessed to Appraised 
Value 

S Percent of Assessed Value Lost by Hor:iostEJad 
Exemption 

6 Number of Property Units Claiming Homestead 
Exemption 

7 Percent of Propert,y Units Claim.int.; Homestead 
Exemption 

8 ,Number of Units Completely Exempt from 
Ad Valore:m Tax 

9 Percent of Uni ts Completely Exempt from 
Ad Valorem Tax 

1 In colurnr.i. Ii 

Actual 
Sample 
Values 

33.6 

24.2 

15.2 

11.3 

5).1 

34 

65.4 

12 

23.1 

Calculated 
Sample 
Values 

so.o 

so.o 

31.4 

36.1 

27.7 

34 

65.4 

9 

17 • .3 

(a) 

(b) 

The value for Line l is derived by dividing the sum of columi., VI in 
Appendix Table 5-A.by the number of items. 

(e) 

(d) 

(e) 

(f) 

(g) 

(h) 

(i) 

The value for Line 2 is derived by dividing the sum. of column V into 
the sum of column II in Appendix Table 5-A. 
The value for Line 3 is derived by dividil1G the sum. of column VII in 
Appendix Table S-ii by the nu.'11.ber of items. 
The value for Line 4 is derived by dividing the sum of column V into 
t,he sum of column IV in Appendix Table 5-A. 
The value for Lina 5 is derived by dividing the sum of column II into 
the su:m of column III i.n Append.ix Table 5-A. 
The value for Line 6 is deterw.ined by counting in column III of 
Appendix Table 5-A the number of items for which a value is shown. 
The value for Line 7 is derived by dividing the total number of items 
in Appendix Table 5-A into the v~lue for Lino 6 above. 
The value for Line 8 is determined by cou..rrt.ing the number of items for 
which no value is shown in c olum .. '1. IV, Appendix Table 5-A. 
The value :for L.i.ne 9 is derived by dividing tho tot.al number of ite:ms 
in Appendix Table 5-Jt into the value for Line 8 above. 

(continued) 



2 In column. Il: 
(a) The value for Line 1 is t,he assurned r&.t.1.0 of assessed t,o appraised 

value. If each piece of property ·were assessed at 50 percent of 
appraised value, then the ~eraf~e ratio for all pieces of property 
would he 50 pHrcent,. 

(b) The value for Line 2 is the assumed ratio of assessed to appraised 
value. If each piece of property were assessed at 50 percent, of 
appraised value, then the v1eighted ratio for all pieces of property 
would be 50 percent. It is also the sum of colu.mn. V, Appendhc Table 
:5-A, divided into the sum of colu . .,1.L<1 II, Appendix 'l'able 5-B. 

(c) The value for Lj_ne .3 is der:Lved by dividL:1g the sum of column V in 
Appendix Table 5-B by the number of items. 

(d) The value for Li:ne L. is derived by dividing the sun of column Iv in 
Appendix Table 5-B by the sum of column V in Appendix Table 5-A. 

(e) The value for Line 5 is derived by dividing the sum of col1.1mn II into 
the sum of colm!m III in Aupendi.x Table 5-B. 

(f) 'l'he value for Line 6 is de:termined by counting in colwrm III of 
Appor,.dix Table 5-B the number of items for v:hich a value is shown. 

(g) '.f'he value f'or Line 7 is derived by dividing the total rru.rnber of items 
in Appendix Table 5-B into the value f'or Line 6 above. 

(h) The value for Line o is deter:m:i.ned by count.ing the num.ber of' items 
for which no value is shovm in column IV, Appendix 'l.'able 5-B .. 

(i) The value for Line 9 is derived by di vlding the total number of ite:ms 
in Appendix Table 5-B into the value for Line 8 above. 
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exemption from 53.1 percent to 27.7 percent, thereby increasing the average 

net ratio t.o 31.4 J)e11ieerrt and the weighted 11et.1 ratio to .36.1 percent. '!'he 

ti.mount of the appraised value &pfJGE1I' i11g in the actual tax base would be 

increased from 11.3 percent to J6.l percent--an :increase of 219 .. .5 percent,. 

As usual, t,he m.uriber of units claiming homestead exe,nption would remain 

t.he same; but. the percent. of units totally exempt, would decrease 23.1 

percent to 17 .6 percent. 

Craig County r11ral ;E,roperty .--The picture of the range and d.istribut,ion 

of ratios for the rural, improved p:r·opcrty u::1its of Crai,c.; County as shown in 

exception that tho bulk of t,he property 1-EJ.its fall :1.n the interval from 20 

to 50 J)ercmrt. :instead of the interval 10 to 40 percent. This shows irn,,1e-

dia:tely' that because the ratios vary, then:; is inequality of assessment 

a.nd a.ls o that, in all prollabili ty, rm·al property is assessed at a higher 

avera.6e rate than ttrban property. Figure VI-A {page 4h) verifi€ls that 

inequality of' aszess111ent exists and that once again the inequality favors 

tr1e higher r,.ciced property .. 

Table 6 (page L.5) reveals in colunm I that. the average ra-tio o.f' gross 

assessed value to appraised value is JS.8 percent but that the weighted 

ratio is 29 .. L. percent. Homef.rtead exenpi,ions, by reducing the gross assessed 

valuation JO.Li. percent, reduced the averagt, and the weighted rat,ios to 

20 • .3 percent and 20.h percent, respoctivE:ly. Thirty-tw·o units out of the 

fifty-two in t.he sa::nple, or 61.5 percent, claimed homestead exemption; but 

only 13.5 :percent viere completely exer,ipt from paying taxes. 
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TABIE 6 

SUMMARY TABLE !''OR THE DATA Oi~ FIF'l'Y-TWO PIECES . OF 
IMPROVED, FARMSTEAD PROPERTY UNITS AS PRESENTlW IN 

APPENDIX Tli.BLES 6-A AND 6-B. (CRAIG COUNTY) 

I1 Il2 

45 

Lirw 

Actual 
Samplfa 
Values 

Calculated 
Sample 
Values 

1 A.verag<, Ratio of Gross Assessed to Appraised 
Value JB.8 

29.4 

20.J 

20.4 

30.4 

J2 

61.5 

~o.o 

50.0 

.3h .. J 

41.2 

17.7 

32 

61.5 

2 Weighted Ratio o! Grom3 Assessed to Appraised 
Value 

.3 Average Ratio of Net Assessed to Appraised 
Value 

4 Weighted Ratio of Net A.sses.sed to Appraised 
Value 

5 Percent of Assessed Value Lost by Homestead: 
Exemption 

6 Number of Property Units Claiming Homestead 
Exemption 

7 Percent of Property Units Claiming Hones.tea.cl 
Exemption 

'.· 
8 Number of Uni ts Completely Exempt from 

Ad Valorem Tax 7 

13.5 
9 Percent oi' Units Completely F..xempt from 

Ad Valorem Tax 

(a) 

(b) 

(c) 

(d) 

(e) 

{r) 

(g) 

(h) 

(i) 

1 In column It 
The value for Line 1 is derived by dividing t.he sum 0£ column VI in 
Appendix Table 6-A by the number of items. 
The value for tine 2 is derived by divic;li:n:6 the sum of eolullh"'l V into 
the sum of column II in Appendix Table 6-A. 
The value for Line 3 is derived by dividing the sum of column VII in 
Appendix Table 6-A by the number of i terns .. 
The value for t.ine L. is derived by dividing the sum o:r column V into 
the sum of column IV in Appendix !able 6-A. 
'l'he value for Line 5 is derived by dividing the sum of column II into 
the sum or column III in Appendix Table 6-A. 
The value for Line 6 is determined by counting in eolumn III of' . 
Appendix Table 6-A the number of items £or whieh a value is ahcwn .. 
The value for Line 7 is derived by dividing the total number o.f itelll".S 
in Appendix Table 6-A. into the value for Line 6 above. 
The value for Line 8 is determi:1ed by counting the nu..'llber of items .fer 
which no value is ah own in column IV, Appemcli.x Table 6-A. 
The value for Line 9 is derived by dividing the total number .of items 
in Appendix Table 6-A into the valu.e i'or Line 8 above,. 

(continued) 



(a) 

(b) 

(c) 

(d) 

(e) 

(f) 

(g) 

(h) 

(i) 

TABLE 6 (continued) 

2 In colu.'1m II: 
The value for Line 1 is the assumed ratio of assessed to appraised 
value. If each piece of property 1;u-ere assessed at 50 percent of 
appraised value, then the avcragl;~ ratio for all pieces of property 
would be 50 percent. 
The value for Line 2 is the assumed ratio of assessed to appraised 
value. If each piece of property were assessed at So percent of 
appraised value, then the weighted ratio for all pieces o.f property 
would be SO percent. It is also the sum of column V, Appendix 
Table 6-A, divided· into the sun1 of column II, Appendix Table 6-B. 
The value for Line 3 is derived by dividing the sum of colilllll1 V in 
Appendix Table 6-B by the number of items. 
The value for Line 4 is derived by dividing the sum of column IV in 
Appendix Table 6-B by the sum of column V in Appendix Table 6-A. 
The value for Line 5 is de1 .. ived by dividing the s11;11 o.f column II Lrto 
the smn of column III in Appendix Table 6-B. 
The value for Li:ne 6 is determined by cour.i.-liing it1 colwnn III of 
Appendix Table 6-B the nwiiber of items for which a value is shown. 
The value for Line 7 is derived by dividing the total number of items 
in Appendix Table 6-B into the value for Line 6 above. 
The value for Line 8 is determined by counting tl:le number of it,ems 
for which no value is shown in colu.'Illl IV, Appendix Table 6-B. 
The value for Line 9 is derived by dividing the total number of items 
in Appendix Table 6-B into the value for tine 8 above ... 
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Examination of eolu..11m II in this table will show that if this property 

had been assessed at 50 percent of long-term appraised value, (1) inequa.li-

ties of assessment would have be~n eli.minated, (2) the actual tax base 

would have included 41.2 percent of the total appraised value instead of 

20.4 perceat., and (J) assessments would have been raised until only 7. 7 

percent of the property units would have be"m totally exempt from paying 

ad valorem tax. 

i':Iow, to eompare the Vinita urban property with the Craig County rural 

property-the comparative values are these: 

Weighted Ratio of Gross Assessed to Appraised 
Value 

Weighted Ratio of Net Assessed to Appraised 
Value 

Percent of Assessed Value Lost by Homestead 
Exemption 

Percent of Units Claiming Homestead 
Exemptions 

Percent of Units Completely Exempt from 
Ad Valorem Tax 

Urban Rural 

2h.2 29.4 

11 • .3 20.4 

5.3.1 30.4 

65.4 61.5 

23.1 1).5 

On a gross basis, rural property is assessed at a ratio that is 21 

percei1t higher than that .for m~ban property.. Homestead exemption serves to 

increase this until, on a net basis., rural property is assessed at a ratio 

that is 81 percent higher than that for u:dJan praporty. The percen:L of 

homeownership for the t-wo areus is approximately the same (65.4 percent for 

the urban and 61.5 percent for the rural)., but the differe:rrt. rat-es of 

-
assessments coupled. with the size of units serve !:,o exempt 71 percent. more 

of tho urban units from taxation than it exempts rm:•al units. Severrt:iy-four 

percent more of the urban gross valuation is lost by homestead exemption 

than is lost on the rm"al valuation. 



Had the property being discussed been assessed at 50 percent of 

appraised value, then the comparative values would have been as .follows.t 

Weighted Ratio of Gross iAssessed. to Jl .. ppra.ised 
Value 

Weighted Ratio of Net Assessed to Appraised 
Value 

Percent of Assessed Value Lost by Homestead 
Exemption 

Percent o.f Units Claiming Homestead 
Exemptions 

Percent of Units OompletolJ' Exempt frmil 
Ad Valorem Tax 

Urban 

5().0 

J6.1 

27.7 

65.4 

17.J 

Rural 

,o.o 
41.2 

17.7 

61.5 

7.7 

The inequality of rural property being assessed at a higher ratio 

would be eliminated by assessing both classes of property at 50 percent. 
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The effect of homestead exemption.,. as influenced by degree of homeownership 

and value of unit.,. would be to raise the net ratio for both the urban and 

rural property; but where formerly the rural property had a net ratio 

Bl percent higher than that for the urban property, the new net ratio :for 

rural property of 41.2 percent would be only 14 percent higher than that 

for urban property~ 

In summarizing this section on Craig County and Vinita real property, 

the highlights are (1) inequality in tho rate of assessing residential 

property exists both within and between the classes of property discussed, 

(2) only ll.3 percent of the long-term appraised value of improved, 

residential property in Vinita is taxable, ·iihile 20-,4 percent of the 

appraised value of' the same class of rural property is taxable:. 

(3) homestead exemptions re-duce tho gross assessed val,1e of urban property 

b<J 53.1 percent and of rural property by )0.4 percent, (4) 65.4 percent of 

the urban and 61..5 percent of the rural property units claim homestead 
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exemption, and (.5) 23.1 perce.n.t of the urba,n and 13.5 percent of t,he rural 

proporty units are completely exoll,pt from ad valorem tax by the homestoad 

exemption law. 

If property were reassessed at 50 porcor1t of long-term appraised value, 

(l) inequs.lities of assessYrrents, both vrithin .::.nd between classes of prop­

erty, -trould he elhnin&ted, {2) the percent,1::ge o.f the appraised value appear­

ing in the net tax base would be increased by 219 .S percent for urban prop­

erty and b;r 102.0 parcent for rural property, (3) the amount of the gross 

tax base lost by homestead exouption would be reduced by 47.8 percent on 

urban and 41.8 percent on rural property, (4) the percent of units claiming 

homestead exemption vJOuld remain the sa.m0, but CS) the narnbcr of units 

being co~letely exempt from ad valormn tax Yrould be reduced to 17.3 percent 

for urban property and 7. 7 percent for rural property. 



CHAP'l'ER III 

Il\fl'EPJ'OU-1. TI 01\JS 

If the assumption is made ·!;hat in the three urban areas of Claremore, 

Pryor, and Vinita. business property and unimproved residential property is 

assessed at the same gross ratio as is the improved, residential property_; 

then, by interpolating., estimates can be made of the actual effect on t.he 

cities I tax bases of reassessing real property at 50 percent of long-term 

appraised value. 

Claremore.-In Claremore., the gross assessed valuation is ~~2,.388,7.L.31--

of which $1,.580 .,11.SO is on real propert,y, :}532 ,090 is on personal property 11 

and ~~276 ,203 is on public service property. Homestead exemptions of 

(;625 ,020 reduce the gross valuation by 2682 percent to a net t,ax base of 

Table 1 (page 10) shows that if real property were reassessed at 

50 percent. of long-term appraised value, t.he weight,ed gross ratio wou.ld be 

increased by 72 .h percent. By applying t.his to t,l1e assessed value of real 

property (fil,58o,450), it is shown that ·tht'; nevv assessed valuation for 

real property would be increased to ~;;2,724,696. If personal and public 

service property remain the same, then the new g:i:->oss assessed valuation 

would total ~$3,532,989-a.n increase over the existi11r; base of 47 .9 percent. 

Colunms III in Appendix '!'ables 1-A and 1-B show that homestead exerrrp-

t,ions would increase by 23 .. 1 percent if real property were reassessed at 

50 percent oi" long-term appraised value. B;',r applying this rate of' increase 

to the existing homestead exeiription of $625,020, it is found 'c.hat 

1 11.Assessor• s Abstract, 19L.9 / 1 County Assessor's Office, County 
Court House, Claremore, Oklaht1ma. 



exemptions would increase to ~~769 ,399. Subtract this amount from th.~ new 

gross valuation of (}J,532,989., end the new net valuation would be ~];2,763,690--

an increase of 56. 7 percent over the existing net valuation of $1.,763, 723. 

Increasing the amount of the taxable base would increase the revenue 

from levies and the amount of allowable bonded indebtedness. 

Pryor.-Act..ual assessed valuations for Pryor a.re as followsg 

Real Property Assessed Value 

Personal Property Assessed Value 

Public Service Property Assessed Value 

:l'ot,al Gross Valuation 

Homestead Exemption 

Total Net Valuation 

2 
~;l,227 ,025 

379,752 

210,532 

~;;1,817 ,309 

579,820 

,;\l 037 4nro 'I:' ,"- ,· O';;I 

Table 3 (page 26) shows that by reassessing real property at 50 percent 

of appraised value, the weighted gross ratio vrould be increased by 171..'7 

percent and columns III of Appendix Tables 3-A and 3-B show that the 

of homestead exernption would be increased by 17 .h percfmt. By app],ying 

these increc:i.ses to the existing ta."!: base, and again assuming that personal 

and public service property valuation remain the same, a new tax base would 

be estimated as foll.a.vs: 

Real Prope:r"'ty Assessed 1lalue 

Personal Property Assessed Value 

Public Service Property Assessed Value 

Tot.al Gross Valuation 

Homestead Rxernption 

Tot,al Net Valuation 

$3 .,J.33 .,827 

379,752 

~9z>)2 

~:D,92h,1ll 

680,102 

~~J.,243 ,403 

2 "Assessor's Abstract, 1949, 11 County Assessor's Office, County Court 
House, Pryor, Oklahoma. 



The gross tax base would be increased by 115.9 percent,--fro:m €,\l,817 ,309 

t,o ~i.3,92L,,lll, and the net tax base would ba increased by 162.1 percent-

from ~fl,237 ,L.89 to !:J ,2}.i.J,hOJ-,-certainly a more realistic tax base than 

that ·which now exists. 

Vinita.--In Vinita, the gross tax base is made up as follows: 

H.eal Property Assessed Value 

Personal :?roperty Assessed Value 

Public Service Property Assessed Value 

'l'otal Gross Valuation 

Homestead Exemption 

Total Net Valuation 

".) 

~~1,874,971/ 

6o4,6Jli 

50J,Q91, 

t,2,982,610 

8o8 163 • ,, 2 ·-

Table S (page hO) shmvs that by reassessing real property at 50 percen:'& 

of appraised value-,, the weighted gross ratio 1r;rould be increased by 106 .6 

percent and colUTILn..s III of AppendL"C Tables 5-A and 5-B shm-r that the 

amount of hom<~Dtead exemptions would be increased by 8 .1 percent.. By 

applying these increases to the existing tax base, and again assuming 

t.hat personal and public service property valuations remain the same, a 

new tax base would be estimated as follows: 

Real Property Assessed Value 

Personal Property Assessed Value 604,634 

Public Service Property Assessed ll'alue 

'l'ot.al Gross Valuation 

Ho:m.estead Exemption 

Total Net Valuation 

52 

3 f1Assessor 1S Abstract, 1949,'' County Assessor's Office, County Court 
House, iTini ta, Oklahoma. 



53 

The gross tax base would. be incroased by 67 .0 percent~from $2 , 982, 610 to 

4,981,332; anl. the net tax b~se would be increased by 88 . 9 percent-- from 

~2,174,447 to $4 ,107,708 . 



Ah:D 

Su.m:mar;z:»--In the three urban co:m.munities of Claremore, Pryor} 1:u1d 

Vin:i ta, Oklal:wma., and in the three rural i,1.:ccas of Rogers, r1Iayes, and 

Craig counties, ·the st.udy of the relationships between the assessod values 

of' residential property units and their long-term appraised. value {1;1hich 

is :interpreted as a conservat.ive est.:imate of rnarket value) reveals that a 

tt,ide range exists in the ratio of assess(.,>d to appraised value in each of 

the six areas.. 'l'he rate at which individual pieces of property v1ere 

assessed ranges in each case from lO percent or less to 90 percerrt, and 

over. In every instance, it was found ·l;hat the d:tscrepancy in the rate 

o.f assessment, favors the higher priced propert,y. Generall;y; the more 

valuable t.he properi:;y, the lower was the rat,io of assessed to app:raisecl 

value. 

In c ornpa.ring the rate assessment for the urban property 'Vfit-h the 

rat,e for the surrounding rural area, the study shows that in all three 

counties, rural property bears a higher ratio of assessed to appraised 

value ·than does t,he urban property. Like't".rise, t,he data reveal t.ha.'.!:; prop­

erly in the different, counties ivas not assessed at the sa.me rate. 

The a:verage gross ratio of assessed to appraised value for the three 

urban areas rar>..ges from 22.6 to 35.5 percent. The lower rate of assessment 

on the higher priced property results in the range o:t t,he weight,ed ratios 

of from 15.h and 29.0 percent being lower than the average ratios. Home­

stead exerrn;rt.ions accounted for a loss in gross assessed v2.lu.atio,1. on this 

class of property of from 53.1 to 58.1 percent. 'l'his serve,s to reduce the 

gross ratio values to ratio values of :from 6.4 'to 15 .2 percent 
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average ratios P.c.nd from 8.2 to 12.2 percent fc,r the weighted ratios. Only 

from. 8.2 percent to 12.2 percent of the total apprrdsed yalue of reside:nt,ial 

property in the three areas appears in the taxable tax base. 

In the three rural areas, the average gross assessed ratios range from 

38.8 to 63.8 percent, and the weight of the higher priced property results 

in a range from 29.4 to l.:.6.5 percent for the weighted ratios. A loss in 

gross assessed value of from JO.J to 5>)•9 percent clue to honestead exemp-

tions reduces the gross ratios t.o net. rrJ:,ios w:::1ich range f'rom 16.J to JJ.l 

t r, I,,' ~,'.! " 17 ° J 32 j t f " . ' ~ d percen :r. or -..,Jle av<~rage a:r.1.u .1:rom ..• o GO .4 perce:rr .or \:,ne we:1.gnc;e • 

:From 17 .8 to .32.4 pereE:mt of the t,o-1.;al B.J)praised value for fa:e:msteads 

appears in the taxable tax ba.se. 

The percent of property units claiming hrnTiestead exemption :can[.;es 

from 65.4 to 68.0 percent for the urban areas and i'rom .5lI.2 to 78.0 percent 

for the rural areas, indicatir1,-6 that there is nut much difference in the 

degree of homeovrnership either within or botwee:n most of the areas. Prop-

ert.y mrl.t.s cor,1plErl:iely exempt from ad valo:ixJm tax due to homest,t"ad exe11;ption 

range from 23.1 t,o 47 .9 percent for the three ;irban areas and from lJ.5 to 

lio .. o percent :for the throe rural areas. 

By reassessing the property studied at, 50 percent, of long-term. appra:1.sed 

value, the variance in the rate of assessment would be elim.inated in t,hat, 

all property would have a gross assessed value of 50 percent of appraised 

value. 'fbi s auto:i1".),t:i.cally eliminates t,hs inequality of 2.ssessmerr't,s~ In 

two of the cases e.verage gross ratio 1i'lo11ld be lowered, but in all of 

the cases the i,-Jei.ghted gross ratio would be raised. In all but, one e,rea, 

the average net rat,io would be raised and in all areas the weighted net, 

ratio would be :raised. 'fhe percent of property units completely e:xem_pt 
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from ad valorem tax by homestead exemption would be reduced in fiveoi' the 

six areas, while the percent of gross valuation lost by homestead exemption 

vrould be reduced. in all of the areas. 

An estimated, new tax base can be calculat,ed. for Claremore, Pr.ror, and 

Vinita by applying to their existing gross valuations the percent of change 

which would result from reassessing improved, residential property at 5o 

percent of appraised value. It is a:ssu:ued that the assessmeuts for business 

property and. unimprov6d, residential property would. be increased the same 

percentage as in1Proved;, residential property but that the valuations :!,or 

personal property and public service property would re.main the same. 

By using this procedure, it is calculated that the gross tax base in 

Claremore would be increased from $2.,388, 743 to $3,532,989 and the net or 

taxable, tax base would be increased from $1,763,723 to t,2,,763,690-an 

increase of 56. 7 percerrr.. In Pryor, the increase in the gross tax base 

would be n,.9 percent and the net tax base would be increased from 

$1,237,489 to $J.,24.3,40J~r by 162.1 percent. For Vinita, the increase 

of' the gross valuation would be 67 percent and the increase .of the net 

valuation would be 88.9 percent--from$2,174,447 to $4,107.,708. 

Conclusions.,-From the material presented, it can be concluded thats 

(1) Residential property and farmsteads are assessed at a ratio far 

below· the "fair cash value. tt 

··(2) There is a gross inequity in the rate of assessments within 

classes 0£ property and the inequality favors the higher valued property. 

(3) There is an ineqUity in the rate of assessments between urban 

and rural property and tbe inequality favors the urban owners. 

{4) Real pro-perty is not assessed at the same rate among counties. 

(5) Homestead exemptions reduce.the tax base considerably. 



(6) A sizable portion of propt:;:rty uni.ts are completely exempt from 

paying ad valorem tax by ho:mestead exemptions. 

(7) Reassessing property at 50 perce:rrt of long-term. appraised value 

would: 

(a) li~limina'te all inequalities of assessments. 

(b) Provide a more realist,ic tax ba.se which uot only sarves 

as the base for capital improvements but also is that 

base from which operating revenue is derived. 

(c) Reduce the number of property units totally exempt ;from 

paying ad valorem tax by the homestead exemption law try 

raising their assessments above the f;l,000 limit. 

(d) Reduce the percent of gross valuation lost by homestead 

exemptions. 
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APPENDIX 



APPEi~In:X L--Tlm Legal r:esc:ciption of 1":tf~y P-leeeci of Improved Residen-
tial Property Uni ts Selected at Rarn:lo.m, Claxemo1"e, Oklahozria 

I·te,_,l 1·- l D ' t· "'· ------~.,.-.---i...._.· ..,.g;._a_ ....... ·_e-=s,.,,,c_r_ip..__. :i._o_n ____ .._....,.,......,...,....,. ____ _ 
Number Lot Block Addition 

l 3 
2 s 55t L-2, s 55* 1-3,h,5 
3 W 5o ' of L-.5 
4 S 451 of: , 
S 4, s,. 6 
6 1, 2 
7 ) 
8 s 6o 1 L-5 
9 l 

10 W 50I L-4&5, W 5o• S 15 1 t-6 
11 W 50 1 L-3 
12 E 70' t-li. 
13 W 60• L-2 
14 E 65• L-2 
15 E 70' L-1,2 
16 Vf 83' L-1 
17 S 4.5, L-,,2 
18 l\I 75 ' L-L} 
19 W 75 1 of E 60• 1-3 
20 E 40 1 of Ilf 80 1 L-3 
21 E 6o• o.f W' 70 1 1-2 
2.2 S 60• of E 80• L-5 
2.3 W 6Qt 1-1 
24 E 60• lr-3 
2$ 3 
26 3 
27 8 
28 S 60• 1-6 
29 3, 4 
JO E, 90' L-.3 
31 1 
32 Sly 25 1' L-1, Nly 15 1 L-2 
3.3 E 26.5• L-2,3 
34 E 40t 1-3, All 4., 5., 6 
35 21 t,o 26 inc. 
36 7; 8., 9., 10 
37 1, 2 
.38 5, 6 
39 W 25 1 L-12, All L-13 
40 4, 5 
41 1., 2, 3 
42 5 
43 l~ to 9 ine. 
44 8 to 13 inc. & 18 
h5 5, 6 

See footnot<'il at end of table. 

5 
13 
16 
25 
36 
li.l 
46 
$2 
5h 
65 
67 
69 
71 
72 
76 
78 
81 
83 
95 

100 
101 
117 
120 
123 
125 
128 
134 
135 
137 
144 
146 
il!.7 
156 
171 
18 
29 
:~:6 

8 
l 
L. 
5 
1 
8 
2 
2 

Orig. Town. 
Orig .. Town. 
Orig • Town. 
Orig. Town. 
Orig. Town. 
Orig. Town. 
Orig. Town .. 
Orig. Town. 
Orig. Town. 
Orig •. Town. 
Orig. Town. 
Orig. Town. 
Orig. Town. 
Orig. Town. 
Orig. Town. 
Orig. Town. 
Orig. Town. 
Orig. Town. 
Orig. Town. 
Orig. Tmm. 
Orig. Tm•m. 
Orig. 'I'own.. 
Orig. Town. 
Orig. Town. 
Orig. Towx1. 
Orig. 'fown. 
Orig. '1.'o,m. 
Orig. 'l'critm. 
Orig. Town. 
Orig. Torm. 
Orig. Town. 
Orig;. Tovm. 
Orig. Town. 
Orig. Town. 
Bayless Add. 
Bayless Add. 
Bayless Add • 
W. :E. Chambers 1st lidd. 
Davis & Kates Add. 
Davis & Kates Add. 
Aeade:rrw Add. 
Hieks .Add. 
Flippin Add. 
:Moore' s Add. 
Dennison Add. 
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11.PPENDIX TlillIB 1.-T.he Legal Description of fifty P"leces of Imf>roved Residen­
tial Property Ur1.'its Selected at Random;, Claremore, Oklahoma--Continued 

46 4, 5, 6 
47 3, 4, 5 
h8 S so• 1-2 
49 E 2' L-2, W 73' L-.3 
50 Lot 6, S 4' L-7 

2 
18 
86 
74 

130 

fair Oaks Add. 
Orig. Town .• 
Orig. Town. 
Orig. Town. 
Orj,.g. Town. 

l '1'he .f'ollonng .Appendix Tables 1-A and 1-B are a continuation of this 
table in that the Item Number refers to the same piece of property in all 
three tables. For example, the data contained on Item Number l in Appendix 
Tables 1-A and 1-B are concerned with the property unit described under 
Item Number 1 in ApPendix Table 1-i 

Assessment Roll 1950, Assessor1s Office, County Court House, Claremore, 
Oklahoma.. 



1°~.i\ .---Valwst:Lon oh Fifi.::.;f Pieces of L1p:covGd 
Resit..den.t:tal Froperi;,y !Jflit,s Describt,{1 Apperd5.:K r.Eable 1., 

Claremore, Oklahoma, 1950 

_l rr2 
.., l. 

115 6 7 

l III'; IV4 VI VII1 

Net Ratio Ratio 
Item .iissessed Homestead Assessed Appraised Assessed 1\Jet Assessed 

Humber Value "''xe1r iO'"' Value Value Appridsed Appraised 
II t.• 

.b .. %V ,. 
$ t ,. % ~- ','J .. .~ 

l 280 280 2,000 14.o _...._. 

2 780 780 3,000 26.0 2.6.0 
3 730 730 1,$00 Ml .. 7 
4 230 230 1.,5or,J 15 .. .3 1,.3 
s 6;,1.0 690 --- 4,ooo 17 .. 3 ------6 B8o 080 ------ 2,2,0 39.1 .. "-",__ 

7 1,650 1.,000 650 6.,000 27.5 10.8 i 

8 900 
...,.. ___ 

900 .J,000 30.0 .30.0 
9 680 660 4,500 15.l 

10 1,100 500 600 2,500 l!.LhO 24.0 
ll 1,000 1.,000 4.,250 2.3.5 --·-..-
12 1,0 750 1.,800 hL7 41. 7 
13 1.,100 1,000 100 h.,$00 24.4 2.2 
14 1,100 1,000 700 7,500 22.7 9.J 
1.5 1.,000 1,000 li,$00 22.2 ------
16 600 6oo 2.,250 26.7 26.7 
17 600 6oo ooo 7.5.0 75.0 
18 240 240 750 32.0 ~...,, ..... 
19 1.,600 1.,000 600 311500 iJ.5. 7 17.1 
20 1.,,00 1.,000 500 3.,000 so.o 16.7 
21 1.,230 1.,230 3,000 41.0 41 .. 0 
22 1,200 1.,000 200 2,800 42.8 7.1 
23 1.,2$0 1.,.000 2:50 3.,000 41.7 8.J 
24 l:1000 1,000 3,000 33.3 JJ.J 
25 1.,170 1,170 .3,000 39.0 39.0 
26 1.,660 1.,000 660 3,500 47.4 18.9 
27 '125 125 2.,800 14i.6 ----· 
28 750 750 6 .,500 u., 11.5 
29 440 440 3.,000 14.7 
JO 690 690 3.,500 19.7 
.:n 800 800 1.,,00 5.3.3 53.3 
.32 li,00 400 1.,000 40.0 
33 975 975 

. t' 65.0 65.0 l,~,00 
34 520 520 6.,000 8.7 
35 800 800 4,500 17.8 

____ , 
J6 480 480 1,000 11B.o 
31 455 455 ·---- 500 91.0 
38 700 700 3,250 21.5 21.$ 
39 800 800 1.,500 53.3 
40 590 590 2,000 29.5 

See footnotes at end of table. 
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APPENDIX 'l'.ABI.E 1-A.--Valuation Data on the Fifty Pieces of Improved Reside:n.­
tial Property Units Described :Ln Appendix Table 1, 

Claremore, Oklahoma, 1950--Continued 

r1 II2 III3 rv4 v5 VI6 VII7 
Net Rat,io Ratio 

Item Assessed Homestead Assessed Appraised Assessed 1'\Iet Assessed 
Number Value Exe. tion Value Value A, raised A' raised 

ti i: 
'{;' ~ ' 'l, 

41 500 500 1.,800 27.8 27.8 
42 $60 S6o 1.,1300 31.1 31.1 
43 1,520 1,000 520 2.,400 6.3.J 21.7 
44 1.,000 1,000 3,000 33.3 -----
45 1.,600 600 1,000 3,000 53.3 33.3 
46 1,500 l,,:000 500 4,Soo 33.3 11.1 
47 600 6oo 3,000 20.0 
48 300 .-..--'-" 300 2,500 12.0 12.0 
49 1,100 1,000 100 5,000 22.0 2.0 
50 780 780 3,000 26.0 --...~-

Totals 43,505 25,280 18,225 149,950 1.,726.8 732.7 

l Column I is the Item Number corresponding to the same nLUnber in 
.Appendix Table l. 

2 Colu1nn II is the actual assessed valuations on each piece of prop­
erty as ta.ken from the assessment roll. 

3 Colum.n III is the actual amount of homestead. exemption claim.eel, i! 
any. 

4.Column IV is the net assessed value for ea.ch piece of property and 
it is derived by subtracting column III from column II. 

5 Column V is the long-term market value of each piece of property as 
appraised by a board of local real estate agents and appraisers. 

6 Column VI is the ratio of assessed value to appraised value ex­
pressed as a percentage and derived by dividing column V into colu.11r1 II. 

7 Column VII is the ratio of net assessed value to appraised value 
expressed as a percentage and it is derived by dividing column V into 
column IV. 

Assessment Roll 19$0, Assessor's Office, County Court House, Claremore, 
Oklnhoxna, and Local Appraisers • 
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APPENDIX TABLE 1-B.--Calculated Valuation and Ratio Data for Fifty Pieces of 
Improved Residential Property Units Described in Appendix: Table 1 and 

Based on &ta. Presented in .A.ppendi.""<C Table 1-A., Claremore, Oklaho;1'J@. 

Il rr2 III3 rv4 V 5 
Assessed Calculated Calculated Ratio Cal. 

Item 50% of Homestead Net Assessed I~t Assessed 
ifumber Appraised :Exemption Value Appraised 
ff· $ $ i rb 

l 1,000 1,000 
2 1.,.500 

_......,_ 1,500 50.0 
J 7$0 750 
4 750 

__ ....,..,.__ 
750 50.0 

5 2,000 1.,000 1,000 25.0 
6 1.,12.5 1,000 12, 5.6 
1 3,000 1,000 2,000 33.3 
8 1,,00 _._._..,. __ 

1,500 so.o 
9 2,250 1.,000 1,250 27.8 

10 1,2,0 1,000 250 10.0 
11 2,125 1,000 1,125 23.5 
12 900 .....__ .. ._... 900 so.o 
13 2,2.50 1.,000 1,250 27.8 
14 3,750 1,000 2,750 36.7 
15 2,250 1,000 1,250 27.8 
16 1,125 

_......,__ 
1,125 .5o.o 

17 400 400 50.0 
18 375 375 .......... --
19 1,750 1,000 750 21.4 
20 1,500 1,000 soo 16.7 
21 1,500 ......,_.__ 1,500 So.o 
22 1,hoo 1.,000 400 J.k.J 
23 l,500 1.,000 ;,00 16.7 
24 1,5oo l,500 so.a 
2s 1,500 1,,00 50.0 
26 1,750 1,000 750 21.4 
27 1,hoo 1,000 400 14.J 
28 3,250 3,250 so.a 
29 1,500 1,000 500 16.7 
30 1,750 1,000 75o 2L,4 
31 750 750 so.o 
32 500 500 
33 750 750 ,o.o 
Jh 3,000 1,000 2,000 3.3h3 
35 2,250 1,000 1,250 27.8 
36 500 ,oo 

_, ___ 
37 250 250 -~--
38 1,625 1,625 50.0 
39 750 750 ·-- ............ 
hO 1,000 1.,000 ~-~ 

See f'oot,note.s at end of. tab.le. 
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J.PPEHLIX TABIE 1-.B.--Calculated Valuation and Ratio Data for Fifty Pieces of . 
Improved Residential Property Units Described in Appendix Table J. ar.d Based 

on Data Presented in Appendix Table 1-A, Claremore, Oklahonm-Continued 

Il II 
2 

IIIJ nr4 v> 
Assessed Calculated Calculated Ratio Cal. 

Item 507:. of Homestead Uet Assessed Net Assessed 
Humber Af:r :::';;j_iied fu.::emption Value Appraised 

tl ,v 
,, 

ti; '/; 

hl 900 900 5o.o 
42 900 900 50.0 
43 1,200 1,000 200 8.J 
44 1,5oo 1,000 $00 16.7 
45 1,500 1,000 500 16.7 
46 2.,2,0 1.,000 1,250 27.8 
1i7 1.,500 1,000 500 16 .. 7 
48 1,250 - 1,250 5().0 
49 2.,:,00 1,000 1,$00 30.0 
50 1.,500 1,000 $00 16.7 

Tota.ls 14,915 .31,125 4J,85o 1,.354.4 

l Column I is the Item NUJ.nber Corresponding to the same Item !fomber in 
Append.a Tables 1 and 1-A. 

-2 Column II is the assessed value for ~ch piece of property if the prop­
erty were assessed at 50 percent of the appraised value as given in column V 
of Appendix 'ra.ble 1-A. 

3 Column III is the calculated amount of homestead exemption for each 
piece of property and the amount is arrived at, in this manner: If the prop­
erty unit clai.iued homestead exemption as shown in column Ill of Appendix 
Table 1-A, then homestead exemption is allowed in column III of this table. 
If the assessed value as shown in column II i.s $1,-000 or less than the full 
amount is homestead exempt for those pieces of property claiming homestead 
exemption. If the assessed value shown in column II is more than $1,000, 
then the legal limit of $1,000 on homestead exemption is allowed for those 
units claiming homestead exemption". 

4 Oolumr. IV is the calculated net assessed value for each piece of 
property a.nd it is derived by s-abtracting colUIP.n :tIJ: from column II. 

S Columx1 V is the ratio between the calculated net assessed value and 
the appraised value expressed as a percentage and it is derived. by dividing 
the values in column V, Appendix Table 1-A into the corresponding values 
in column IV of this table. 
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.APPE.JDIX TABLE': 2.--·The Legal Descript,ion of' Forty-eight :?ieces of Imprmrcd 
Raral Property Un:its .f::eloc:t,e.d a,t. Random, :Rogers County, GkJzhoma 

1 
Item Legal Description ·-·-No. Acres Qua1.,.tier Sect. Tnshp Range 

1 215 1':IC W2 NE mz, NW (_'l,T;'t·- IIWl, E2 E2 NW, 
' 

~~)'J',:· 

\.·{) s·:;:; Sl~ :.-;<:.. N'iY, W2 l\]'}1' 
"'', W2 SE NE 19 2li 13 

2 Lo £i.fr1; NE )3 24 16 
3 39 J'.IE 1\IW{ Less s66• 11 24 17 
4 .102 Lots 11., 12, 16, and St: SE .NT!: 3 24 16 
s .570 RE~, r;2 miu-, Nf NW, W2 SW iif:FJ' ~'f::"" ,;Hi SW NV{, 

11I2 SB, SW SE, :N:2 SE sr;., SW SE SE, 
E2 ~•1_I.;' 

~~- ~\(' E2 N\lf SW, SE C!l;' 
i,:,<¥1- NW 17 24 16 

6 495 . 1,ri of Sec. & Lots J, . 4, and E2 SE, 
SE NW SE, NE S\V SE .31 24 16 

7 160 S1E; 9 24 15 
8 99 W2 S-Vl NE Less N2 a & S2 l~W 23 24 15 
9 80 S2 SE 13 24 14 

10 90 E2 .sir, :NE N\V SW 36 24 14 
11 100 N2 S\11, S2 ilJl.V SE 6 23 16 
12 160 SE 22 23 16 
13 120 S2 SE, S2 N:2 SE 35 2.3 16 
14 39 Lot 1 1 23 17 
15 50 SE SE., SW NE SE 15 23 17 
16 40 SW SW 29 23 17 
17 50 SE NE,, NE NE 26 2.3 14 
13 304 Lots 1,2,3,4,.S,6,8, and t~l 10a. 0·P ... 

Lot 13 E of Ry, and HW SW, SW iWl Less 
2 a. Ry. .3 22 15 

19 Ho -Yt2 SE 17 22 15 
20 J80 Se of Sec., SE NB, S2 NE NE 13 23 1.5 
21 80 S2 SW 27 23 15 
22 90 S'' NW, Nf rri Gfi ll 22 16 ·'- ,, 
2.3 50 S;1f .NfJ, SW SE Ww 2c: 22 16 :;; 

24 60 I\fj{ SW, 1'12 sw· SW 5 22 17 
25 20 N2 dT~ SE 19 22 17 
26 140 E2 .c;"'t?t 

0,1'1, SE: ii~f, N2 SYf I~ 33 22 17 
27 so W2 Sll 2 21 15 
,,,,., (J 
.c:::o 80 SW HI;, NW SE 14 20 16 
29 40 "!.ul rm 1 21 16 
30 70 w'2 (.'iT'"o NF~, HE SW NE, ii~ SE 21 21 16 o.t:, 

31 60 W'l l\lE NW, mv mv 3, 21 16 
32 47 Lot l and SE: lOa., Lot 2 l 20 17 
33 40 SW s;17 3 21 17 
34 160 E2 NE, E2 SE 15 21 17 
3S 5;;9 Lot,s 1,2,3, and E2 im, NB s,;v, a:ad 

E2 of sec. 30 21 17 
36 20 H2 cn,r 

0~1 SR 12 20 14 
37 60 SB I~, N2 NE SE 6 20 15 

See footnote at, the end of' table. 



APPENDIX TABLE 2.-The Legal Description of Forty-eight 
Rural Property Units Selected at Random, Rogers County, 

1 
Item Legal Description 

GS 

Pieces of Improved 
Oklahoma-Continued 

1-Jumber Acres Quarter Sect. '!'nshp Range 

.38 
39 
40 
,...,_ 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 

60 NB NE, N2 SE NE 
20 S 20a. Lot 4 
60 SW SW, W2 SE SW 
40 SW :NW 

100 wi mv, W2 sw mv 
162 Lots l, 2, and E2 Ml 
150 W2 SF,, SE, SE, S2 WE: SE, SE 'NE SW 
640 All of Sec 

40 SW SE 
160 SE 

li.O NE SE 

2.0 
30 
22 
23 
16 
JO 
32 
21 
36 
12 
26 

20 
20 
21 
22 
21 
21 
22 
20 
20 
19 
19 

15 
16 
14 
14 
IS 
15 
15 
17 
17 
17 
17 

l The .follow-lug Appendix Tables 2-A and 2-B are a continuation of this 
table in that the Item Number refers to the same piece of property in all 
tllree tables. - For example, the dat,a cont,dned on Item Number l in J.i.ppendix 
Tables 2-A and 2-B are concerned with the property unit described under 
Item NUiilber 1 in .Appendix Table 2. ··· 

.Assessment Roll 1950, Assessor's Office., County Court House, Claremore, 
Oklahoma .. 
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APPENDIX TABLE 2-A .--Valuation Data on the Forty-eight Pieces of Improved 
Rural J?rop~rty Units Described in Appendix Table 2, 

Rogers County, OklalJ oma, 1950 

Il II2 rr:r3 h. 
IV V 5 vr6 VII7 
Net Ratio Ratio 

Item Assessed Homestead Assessed Appraised Assessed Net Assessed 
Number Value Exemption Value Value Apl!'.aised ApJ:!raised 

# $ ~ $ f,,t) % % -~ 

1 1,475 1,000 475 12,500 11~8 J.8 
2 800 800 1,200 66.7 66.7 
3 380 380 1,000 38.0 
4 1,120 -...---- 1,120 5,ooo 22.4 22.4 
5 7,500 1,,00 1,5,ooo 50.0 50.0 
6 3,000 -- J,ooo 6,000 so.a ,o.o 
1 2,100 1,000 1,.100 6,000 35.0 18.J 
8 1,.300 1.,000 JOO J,5oo 37.1 8.6 
9 1.,100 --- 1,100 1,200 91.7 91.7 

10 1,000 1,000 1,800 5-5.6 ~ .... 'lilllr 

11 1,205 1.,000 205 1,500 80.3 13.7 
12 2,500 2,:500 4,000 62., 62 .• 5 
13 1,740 1,000 740 1,200 145.0 61.7 
14 500 ,oo 1,200 41.7 
15 900 900 1,2,0 72.0 
16 900 900 800 ll2.5 ---17 700 700 1.,000 70.0 
18 1,820 ·----- 1,820 10,000 18.2 18.2 
19 765 76, 1,600 47.8 
20 4,040 ----- 4.,040 10,000 4o.4 40.4 
21 1.,200 1.,000 200 2,400 5Q.o 8.3 
22 850 .....,_.._... 850 1,350 63.0 63.0 
23 1,200 1,000 200 l,000 120.0 20.0 
24 700 700 900 77.8 -25 300 300 ,oo 60.0 6o.O 
26 900 900 2.,800 32.1 --
27 1,000 1,000 2,000 50.0 ,o.o 
28 1.,120 1.,120 1.,000 ll2.0 112.0 
29 1.,000 - 1.,.000 1.,000 100.0 100.0 
30 1,300 1,000 JOO 2,;100 61.9 14.2 
.31 800 800 1,200 66.7 -
32 720 720 75o 96.0 96.o 
33 $70 570 - 6oo 95.0 --
34 1.,700 - 1,100 2.,4oo 10.a 70.8 
35 6,25o ...,...,.._,_ 6,250 12,500 $0.0 50.0 
36 380 380 1,000 38.0 J8.0 
37 1.,000 - 1,000 2,400 41.7 41.7 
38 96o 960 2,000 48.0 48.0 
39 410 410 .......___ ..... 800 ,1.3 -40 1,000 1.,000 - 1,200 8).3 ........... 

See footnotes at end of table .• 



APP!ilNDIX TABLE 2-A.-Valuation. Data on. the Forty-eight Pieces of In.,proved 
Rural Property Units DeiJcribed in Appendix Table 2, 

Rogers County, Oklaho1ria.--G ontinued 

11 
i;, 

IIIJ 
L r' 

vr6 VII7 II"" IVi ';) 
V 

Het H.utio Ratio 
Item Assessed Homestead Assessed Appraised Assessed Het Assessed 

Number Value Exe:nrption Value Value Anoraised 
rf * 

il.ppraisod 
# 6-'.;i $ {:, ,<-;, % d .; <;I' tf? /0 

41 520 520 -- 800 45.o ---
42 1,200 1.,000 200 3.,000 40.0 6.7 
43 1,215 1.,000 215 2.,hoo ,o.6 9.0 
44 1,600 1,000 600 1,500 106.7 1.to.o 
45 4.,660 4.,660 12.,000 39.0 39.0 
46 1,540 1,540 1,000 1S4.o 1$4.0 
47 2.,soo 1,000 1,800 4.,ooo 70.0 4r' " ;,.U 

48 940 
,........_ __ 

940 6,000 15.7 1;;.7 

Totals 72,700 22,0h5 5o,655 156,350 .3 ,057 • .3 1,589.11. 

1 Column I is the Item Uumber corresponding to the same number in 
Appendix Table 2. 

2 Golum.n. II is the actual assessed valuations on each pi@ce of 
property as taken from the assessment roll. 

3 Colm1m III is the act.ual amount of homestead exemption claimed., 
if any. 

h. Colu, .. ',ff.l IV is the net assessed value for each piece of property 
and it is derived by sul)tracting column III from column. u. 

5 Column Vis the long-term market value of each piece of property 
as appraised by a board of local real estate agents and appraisers. 

70 

6 Colturm VI is the ratio of asses.sed value to appraised value 
expressed as a percentage and derived by- dividing column V into colunm II. 

7 Column VII is the ratio of net assessed value to appraised value 
expressed as a percentar.;e and it is derived by dividing column V in.to 
column rv. 

Assessment Roll 1950, Assessor's Office, County Court House, Claremore., 
Oklahoma., and Local Appraisers.·.• 
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APPENDIX TAB IE 2-B .--Calculated Valuation and Ratio Data for Forty-eight 
Pieces of Improved Rural Property Units Described in Appendix Tabler 2 

and Based on Data. Presented in Appendix Table 2-A, 
Rogers County, Oklahor.1a 

:r1 II2 IIIJ .Ii+ vS 
Assessed Calculated Calculated :Ratio Cal. 

Item 50% oi' Homestead l~:l:, ;.. sses:sed Net, Asse.ssed 
Numb~r f;f P' aioed Exemption_ Value A;e;eraised 

:// 41 $ gi, f.",J 

't? ~.? p 

1 6.,250 1,000 .5~2.50 42.0 
2 6oo 600 so.o 
J soo $00 ----.... -4 2,500 2,500 50.0 
5 7,500 7,500 ,o.o 
6 J 000 

- ' ~~ 3,000 so.o 
7 3,000 1,000 2,000 33.3 
8 1,750 1,000 750 21.h 
9 600 600 $0.0 

10 900 900 ~ ..... -
ll 750 750 -- ~--
12 2,000 - 2,000 ,o.o 
13 600 600 .... --..., ................ 
14 600 6oo -----
15 625 625 __._....,,.. 

16 }-JOO 400 -- -17 ,oo $00 -- ·-----
18 .S,000 -- 5,ooo 5o.o 
19 800 800 -- --
20 5.,000 5,ooo ;o.o 
21 1.,200 1,000 200 8.3 
22 6T5 

....._.. __ 
675 ,$0.0 

23 ,oo 500 
24 h,o 450 --~.--
25 2so 250 50.0 
26 1,lioo 1,000 400 14.3 
27 1,000 -- 1,000 5o.O 
28 500 -- 500 $0.0 
29 500 -- 500 SQ.o 
.30 1.,0,0 1,000 50 2 .. lt 
31 6oo 6oo ~-... 
32 37, 375 ,o.o 
33 300 300 -34 1,2.00 .....,_... ..... 1,200 so.a 
35 6,250 6,250 50.0 
.36 ,oo ----- ,oo 50.0 
37 1,200 - 1,200 so.o 
38 1.,000 - 1,000 $0.0 
39 400 400 --40 600 600 -

See footnotes at t'lrtd of table. 



APl:'"'ElIDII TABLE 2-B.-Calculated Valuation and Ratio Data for F'orty-eight 
Pieces of Improved Rural Property Units Described in Appendix Table 2 

and Based on Data Presented in Appendix Table 2-A, 

') 

II"" 

Rogers Count,y, Oklahoma--Continu.ed 

rv4 r:'. 
v·" 
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Assessed 
Item 50% of 

_ N_m_~_b_e_r~~~~i~\l~~~)~ais_e_d_·~~­
t·· 

IIIJ 
Calculated 
Hmr.est.eu.d 

}2mmp-~on .. __ _ 

C2,lculated 
Ket Assessed 

Value 

Ratio Cal. 
l~et Assessed 

11.r)lf!l\iise°d 

41 
42 
43 
h4 
45 
46 
47 
48 

Totals 

l,;'.00 
1,200 

750 
6 . ·"'n. ·O' ,·._),.; 

,oo 
2,000 
3,000 

78,17~ 

$ 

Loo 
1,000 
1,000 

7$0 

1,000 

18,675 

5'.00 
200 ·--~ .... 

6,000 
500 

1,000 
3.,000 

~-... ---

5o.o 
,o~o 
25.0 
5o.o 

1,271.7 

1 Golu.1ri::c'l. I is th~ Item H1..u11her cor:tesponding tn the same Ite1~1 1\i'umber 
in Appendix Tables 2 and 2-14. 

2 Column II is the assessed value for each p5-ece of property if the 
property were assessed at 50 per cent of the appra:tsed value as given in 
column. V of Appendix 'fable 2 .... 1... 

3 Column III is the calcula:i:ied .s.mo11nt of hor1cstead exemption for ea.eh 
piece of propert;/ and the amount is arrived at in t.his manner: If the 
property unit cla.imed homestaad exemption as shown in colu;nn III of 
Appotidix Table 2,~A, then homestead ex;irnption is allovred ir1 column III of this 
table. If the anssssed valu(;) as shmm in colll'm II is $1,000 or less than 
t}1e fall amount i;, homestead exempt, fo:- those )ioces of property clainung 
homostead exemptio:-1. If the assessed value shcr:rm in col12.mn II is mo:t·o than 
$1,000, then tho h:gal limit of $1,000 on homestead exemption is alloaed 
for those units cl1:,timing hmn0stead exeu:ptio.n. 

4 Column IV :1.s the calculated net assessed value for each piece of 
property and it is derived by subtracting column III from column II. 

S Colmm. V ic the ra1,io bei:.vH:::;;;n tlHJ ca.leulB.te6 ne·t assessed and 
t..tK, ,1ppr:c.ised Ys.1ue e}r:presscd as a percent.age and it is derived by dividing 
th2 "'!3.lues in colmnn V, Appendix Table 2-A into the corresponding values 
in c olurnn IV of this table. 
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APPENDIX TABLE 3 .-.lfhe. Legal Description of Forty-eight. Pieces of Improved 
R-esidE!ntial Property Units Selected at RandOM;,. 

Pryor, Oklahoma 

l 
Item __ ~~----=-,-~~~~~Le~g_a_l_D~e=sc_r~if-·_~1-·o_n ___________ "'!""'!'"~~~---

Ntlmber · Lot Bloek Addition 

l l 
2 N 55• L-2 
3 15 

.4 3 
$ S 15• 1,-1..), all L-16 
6 S 
7 S2 Ir-13 
8 E 771 L-l 
9 6 

10 2 
11 e 
12 s ,o• L-8 
1.3 16 
14 :12 L...6 
15 Ir-2t 168• Ir) 
16 I 6o• L-) 
17 I 7S,.. L-1 
18 2 
19 9 
20 12 
21 21 
22 go 
23 13 
2li 10 
25 1 & A 
26 2 
21 1 & a 
28 9 
29 9 
30 3 
31 t,..J.4, N 10' L-1$ 
32 3, 4 
33 14 
34 7 
35 6, 7, 8 
36 18 
}7 l, 2 
38 7 
J9 ll 
40 43, 44 
41 1 
42 S 
k3 S 61t L-l 

See· footnote at end of table. 

l 
4 
9 

11 
15 
17 
21 
lO 
)2 
46 
li8 
so 
SJ 
$7 
~9 
64 
70 
71 
6 
l 
2 
) 

h 
6 
3 
> 
2 
.3 
5 
3 
2 

19 
ao 
22 
28 
29 
32 
37 
.39 

3 
5 
3 

4i 

Orig. 
Orig. 
Orig. 
Orig .• 
Orig. 
Orig. 
Orig. 
Orig. 
Orig. 
Orig. 
Orig. 
Orig. 
Orig. 
·Orig. 
Orig. 
Orig. 
Orig. 
Orig. 
3'.iandru.m Add. 
Pryor Hecights 
Pryor Heights 
:Peyor Heights 
'iq<sr Reigh.ts 
Pryor Heights 
Reeves Add. 
Reeves Add. 
Hogen Add. 
Sawyer Terrace 
Saver "ferraee 
J. E. W11itaker 
c .. :I .. Kelley 
Whitaker Add. 
Whitaker Add. 
Whitaker Add. 
Whitaker Add. 
Whitaker Add. 
Whitaker Add. 
w. f. Whitaker 
W. T. lihi taker 
:Pierre Chauteau 
P.ierre Ohauteau 
HayQ?" :Roach 
Orig. 



APPEHDL'{ TABLE J.~-'I'he Legal Description of Forty-eight. Pieces of Improved 
Hesid.ent.ial Property Units Selected at Random, 

-t 1 J. em. 
1forober 

44 
45 
46 
l+7 
48 

Lot, 

E; 50 1 L-1 
11, 8 
12 
16 
10 

Pryor, Oklahoma-Continued 

Legal D~~cripti_sin Block ________ .A_d_<l_i_t_i_o_n __ _ 

37 
55 
12 
47 
63 

Orig. 
Orig. 
Orig. 
Orig. 
Orig. 

l The follmving .Appe:ndix Tables 3-A and 3-B are a continuation of this 
table in that the Item Number refers to the same piece of property in all 
three tables. Ii"or ~xample, the data contained on Item Number 1 in Appendi..,r 
Tables 3-A and J-B are concerned with the property u1u.t described under 
Item Number 1 in Appendix Table 3. 

Assessment :Roll 19$0., J,ssessor1 s Office, County Court House., Pryor, 
Oklahoma. 
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APPENDIX 'l'ABIJI; 3-:A.--Valuation Data on the l'orty ... eight Pieces of Improved 
Residential Property Units Described in Append.::L"'t Table 3, 

Pryor, Oklahoma, 1950 

11 II2 rrr3 rv4 v5 
, 

VII7 VI0 

Net Ratio Ratio 
Item Assessed Rome stead Assessed Appraised Asses sod Wet .Assessed 

Uu..'l!lber Value Exem.Etion Value Value A12I2raised. AE;e:raisecl 
# qJ) $ "'l ¢-,\, % % ~j 

l l.,530 1,000 530 7,000 21.9 7.6 
2 900 900 - 6,57S 13.7 
3 1,900 

__ .._ 
1,900 12,!,00 15~2 15.2 

4 1,000 1,000 6,5oo 15.4 -
5 2,000 1,000 1,000 11,000 18.2 9.1 
6 900 900 6,.500 lJ.8 ]J.8 
7 1,920 - 1,920 13,000 14.8 14.8 
a 765 76S -- 6,000 12.8 
9 750 750 3,Soo 21.4 21.4 

10 900 900 ........__~- 6,500 13.8 --
11 1,5.30 -- 1,530 8.,,00 18.0 18.0 
12 700 700 4,750 14.7 -
lJ . 1,0 750 ___,......,.. 3,250 23.1 --
l4 850 8,0 -- 3.,750 22.7 --lS 4,o 450 2,500 18.0 --------
16 1,400 1,.000 400 5,750 24.3 1.0 
17 Boo 800 4,2.50 18.8 --18 1,290 ~- 1,290 12,250 10.5 1.0.~ 
19 600 600 2.,.75o 21.8 ~ ........ 
20 1,400 l,000 400 6,000 23 • .3 6.7 
21 1,400 - 1,100 5,500 25.5 2~.!> 
22 1,400 l,400 5,750 24 • .3 24 • .3 
23 l,.400 1,000 400 s.,,oo 25.5 7.3 
24 1,400 1,000 400 5 t'.2'"' 24 • .9 7.1 ,v :, 
25 700 700 -- 9;375 7.5 ...... --.-
26 700 700 500 140.0 --
27 730 730 J.,$00 20.!7 -26 1,050 1,000 50 4,875 21.5 1.0 
29 1,100 1,000 100 4,.625 23.a 2.2 
30 l.,055 1.,000 55 7,250 14.6 .8 
31 1,000 1,000 -- 6,750 14.8 
32 550 ,,o Boo 68.8 ---
33 350 850 4,375 19.4 19.4 
.34 700 700 3.2,0 2l..5 
35 650 6,o - 3,250 20.0 -
J6 855 450 40S 5,500 15.5 7.4 
37 730 730 2,750 26.5 
38 550 550 - 3,250 16.9 
39 400 _._.... .... 400 3,500 11,..4 11.tt 
40 800 800 __.,... ..... 4,.300 18.6 --~ 

See footnotes at end o! 'tabl.e. 



APPENDIX TABU: 3-A .--\Taluation Data on the r orty-eight Pieces of Improved 
Residential Property Units Described in. 1..ppendix Table J.,. 

Pryor, Oklah,::mra., 1950--C ont inued 

Iv4 v5 VI6 VII 'l 
Met Ratio Ratio 

Iter:1 Assessod Horriestead Assessed Appraised Assessed Net. Assessed 

76 

Numb._e_r __ V_· _&l_u_e_. · __ Ex_.,,._e_mp..._. _t_i_on ___ V_a_l_u_e ___ V_;-_,l_u_o __ f_\._EP .... r_a_1_· s_ed ___ Ap.._P.._, r._a_1_· si_e_,d __ 

Ii ~ t~ fµ ~ % % 

41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
li.8 

Totals 

850 
350 
770 

2.,13S 
2,:250 
1.,400 
2,000 

1,0 

.50.,86o 

850 
.350 

1,000 
1.,000 

750 

28,225 

no 
2,135 
2.,250 

hoo 
1,000 

22.,635 

4.,875 
1;000 
3,875 

11,000 
10,250 

7,250 
11,000 
4 . .l'~oo 

276,800 

rt .. 4 
35.o 
19o9 
19.4 
22,0 
19 .. 3 
10.2 
16.7 

1.,0£16.0 

19.9 
19.4 
22 .. 0 
5.5 
9.1 

1 Column l is the Item Nu.rabe:r· eorrespor..cling to the same number in 
Appendix Table 3. 

2 Column II is the actual asses.sad valuations o:n each piece of 
property a.s t,aken frolll the assessment roll. 

3 Column Ill is the actual amount of hoinestead exemption claimed, 
i! any. 

4 Coll.um IV is the net assessed value for each piece of property 
and. it is derived. by subtracting column Ill fronl colwun II. 

S Column V is the long-term market value of each piece of property 
as appraised. by a boa.rd o! local real estate agent.s and appraisers. 

6 Colum .. 11 VI is the ratio of assessed value to appraised value 
expressed as a perc·ent.age and derived by dividing column V into column I.I. 

1 Column V1l is the ratio of' net. assessed value to appraised vulue 
elq)ressed as a percent.age a11d it, is derived by di vitli!.'lg column V i11t-o 
column IV. 

Assessment Roll 1950, A.ssessoi••s Office, C.ounty Court House, Pryor, 
Oklahoma.,, and Local Appraisers. 



.APPENDIX TABIE .3-B.--Calculated Valuation and F.a.tio Data for Forty-eight 
Pieces of Improved Residential Property Units Described in 

Appendix Table 3 and Based on Data Presented in 
Appendix Table 3-A, Pryor, Oklahoma. 

1 
II2 IIIJ IV4 v' I 

Assessed Calculated Calculated Ratio Cal. 
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Item 50% of Homestead Met Assessed 1:Iet Assessed 
Number .Appraised EJCernption Value Appraised 

# $ $ $ % 

1 3,.500 1,000 2,500 35.7 
2 3,287 1,000 2,287 34.8 
3 6,25'0 6,250 ,o.o 
,4 3,250 1,000 2,250 34.6 
5 5,,oo 1,000 4,.500 40.9 
6 3,250 3,.250 ,o.o 
7 6,500 6,500 ,o.o 
8 .3,000 1,000 2,000 33.3 
9 1,750 ---~ 1,750 50.0 

10 3,250 1.,000 2,250 .34.6 
ll 4,250 - 4,250 50o0 
12 2,375 1,000 l,375 28.9 
l3 1,625 1,000 625 19.2 
14 l,875 1,000 875 2.3.3 
15 1,250 1,000 250 10.0 
16 2,875 1,000 1,875 32.6 
17 2,125 1,000 1,125 26.5 
18 6,125 6,125 ,o.o 
19 1,375 1,.000 375 13.6 
20 3,000 1,000 2,000 33.3 
21 

r 2,150 2,750 ,o.o 
22 2,875 2,075 ,o.o 
23 2,.750 1,000 1,750 31.8 
24 2,813 1.,000 1,813 32 • .3 
25 4,687 1,000 3,687 39.3 
26 250 2.50 _..._ ....... 
27 1,750 1,000 750 21.4 
28 2,438 1,000 1,LJ8 29.5 
29 2,312 1,000 1.,312 28.4 
JO 3,625 1,.000 2,625 36.2 
31 3,375 1,000 2,375 35.2 
32 400 400 -------
13 2,188 2,188 so.o 
34 1.,62.5 1,000 625 19.2 
35 1,625 1,000 625 19.2 
36 2,750 1,000 1,750 :u.s 
37 1,375 1,000 375 .13.6 
38 1,625 1,000 625 19.2 
39 1,750 1,750 5o.o 
40 2,.1$0 1,000 1,1,0 26.7 

See footnotes at the end of table. 



APPENDIX TABLE 3-B.--Calculated Valuation and Ratio Data ;far Forty-eight 
Pieces of Improved Residential Property Units Described in 

.Appendi.."IC Table 3" and Based on Data Presented in 
Appendix Table ,3""'4., Pryor, Oklahoma-Continued 

!l ll2 :ur3 4 
IV ,5 

Assessed Calculated Calculated Ratio Oal. 
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Ite.m 50% of Homestead Net Assessed Net Assessed 
Number A;ePI'aised E~e!£tion Value Aa?raised 

IJ $ t $ % 

41 2,437 1,000 l,4.37 29 • .$ 
42 ,oo 500 -------· 43 1,938 l,938 5o.o 
44 5,500 ~-- 5,500 so.o 
45 5,125 -- 5,125 so.o 
46 ),62, 1,.000 2,62$ .36.2 
47 ;;,,oo 1.,000 4,5oo 40.9 
48 2,250 l,;000 1,2,0 27.8 

Tota.ls 138.,400 33,150 l0.$.,25o 1,569.5 

1 Column I is the Item Number corresponding to the same Item Number 
in Appendix 'fables 3 am 3-A. 

2 Column II is the assessed value for ea.ch piece of property if the 
property we:l"e assessed at So percent of the appraised value as given in 
column V of Appendix Table .3-A. 

3 Column III is the calculated amount of homestead exemption for ea.eh 
piece of property and the amount is arrived at in this manner: If the prop­
erty u.nit claimed homestead exemption a.s shown in column Ill of Appendix 
Table 3-A, then homestead exemption is allowed in column Ill of this table. 
Ir the assessed value as shown in column II is $.l,000 or less than t.he fllll 
amount is homestead exempt .for those pieces of property claiming homestead 
exemption. .If the assessed value shown in. column II is more than $1.,000, 
then the legal li."llit of $1,000 on homestead exemption is allowed £or those 
units claiming homestead exemption. 

4 Column Fl is the calculated net assessed va.lu~ for each pieee of 
property and it is derived by subtracting column II! from column lI. 

5 Colman V is the ratio between the calculated net assessed value and 
the appraised value expressed as a pel"centage and it is derived by dividing 
the values in column V, .Appendix Table 3-A into the corresponding values 
in column IV o.f this table.,,, 



79 

iiPPEi®IX }-l.~~,.-'.Lhe of S'i.fty Ptuccs of L:.iproved n.u.:ra1 

1 
Itrn:n 

Property Un.i..ts Selected at Randor11, County, Ol:la.homa 

Nt1.mber Acres 
Legal Description 

Quarte,r Sec£:~shp •. Range 

1 140 E.2 l~ NE, SE N1V t~ SW 12 22 19 
2 77.68 Lets. l & 2 6 22 20 
3 lho M2 SE, SE SE, N2 SW SE 19 22 20 
ii 80 S2 SW 12 2J 19 
5 10 SW' SE l'tE 33 23 19 
6 bO NW STE .3 2J 18 
7 160 S2 N2 15 22 18 
8 Bo NE, NE SE 8 22 19 
9 80 N2 mr B 23 18 

10 240 S2 NE, NE SE., N2 Nlrf SE, SE Nw; 
1~~ SW., M2 SW mr 21 2.3 18 

11 80 1Y2 N'~ 34 23 18 
12 140 E2 SIT }\,'fl' N2 l'fiV SfiJ, E2 Mil NC,. 

nm, SE l<JW Jl 23 19 
13 80 S2 SW 11 20 16 
14 100 E2 NW, N2 NE SW 24 20 18 
15 120 Lots 3 & 4, NE . SW 30 20 19 
16 40 rm: 1~; 24 20 19 
17 150 SW SW, N2 SW, SW S!l NS, W2 m7 SE 9 20 20 
18 30 SW SE NE, N2 NE SH 22 20 20 
19 40 NII' NW JS 20 20 
20 120 82 Niiif SW, S2 SW., E2 NE. . SW 12 20 21 
21 So 1112 NW mr, mv NE lii'W:, SW lffl mv, 

lffi S\1 Ml'. 2, 20 21 
22 110 S2 sw, N2 SE NE, }.WI SE NE 2 22 2.0 
23 60 SE SE, E.2 SW SE 5 22 21 
2l~ 40 SW sw· 16 22 21 
2$ 16o SE 34 23 20 
26 80 S2 MW NE, NE NW., N2 SE \\Wi 10 23 21 
27 40 SI~. lilt 19 ?'l _.., 21 
28 120 .SW SI~, S2 SW 32 23 21 
29 40 .NV! SW 14 21 20 
30 ho NW NV{ 2 21 21 
31 130 E2 NE, NE SE, NE l\JW SfJ l4 21 21 
32 120 N2 NE, s.w NE 27 21 21 
33 132.1, Lot 4, E2 SE, SW SE 34 22 20 
JI ~.~ 70 NE SW SE, SB SE, S2 SW SE )5 22 21 
35 120 N2 SW, SW SW 25 21 19 
36 37 NE less water line $ 21 20 
37 50 HW WW., NE SW NW 21 21 20 
38 140 W'.:! NW 

. ' W2 E2 ffi'{ 
' 

W2 1\ffi; siv 36 2:2 19 
39 40 SW SE 3 21 18 
40 16o NE 16 21 18 

See footnote at end of table. 
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A??E;;-IDIX TABLE L@--'l'be Legal D·::::script.ion of :fifty Pieces oi' Improved nueal 
Property Units Selected at Ra11dom., )ta:yes County, O".dahona~ontinued 

. l 
IteCT 

Nu.iuber Acres Quarter Sect.. Tnshp.. P..ange 

hl 105 N2 SW, S2 SE N'W, W2 NW SE ~lV 29 21 18 
li.2 40 i.W. SE 8 21 19 
43 140 !ffl NE, W2 SW IW, N2 mv 2:9 21 19 
44 80 W2 liw 32 22 18 
45 120 NW 1-w;., S2 NW 34 22 19 
46 120 SW NE, W2 SE 12 19 18' 
47 160 m, 25 19 18 
48 290 rir~,, W2 ~., SE m.:, SE liE NE ' 28 19 19 
49 30 E2 SE NW, NISE l'JW $ 19 20 
5o 240· W'.:Z NE, E2 WN, N2 SE 32 19 20 

l The foll<ritlng Appendu; Tables 4-A and 4-B are a continua:1;ion of this 
table ir:. that the Item Number refers to the same piece of property tn all 
three tables. 'J/or example, the data contained. on Item Number 1 in Appendix 
'tables 4-A an.d k-B are ·concerned with the property unit described under 
Item ?lu:mer l in Appendix Table 4. 

Assessment Roll 1950, Assessor's Office; County Court House, l"Jzy'or., 
Oklahoma. · 



APPEJ\IDIX TABIB 4-A .. --Valuation Data o:r1 the Fifty Pieces of Improved Rural 
Property Units Described in Appendix Table 4, 

Item. 
Number 

# 

l 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 

2 n 

Assessed 
Value 

l,J90 
860 

l,BL.o 
850 
510 
600 

1,.3.30 
1,35o 
1,145 
2,655 

940 
1,225 

920 
1,125 
1,.285 

620 
1,,.3$0 

800 
600 

1,330 
720 

1,220 
340 
26o 

2,275 
86o 
SlO 

1,430 
800 
620 
570 
670 
410 
610 
920 
820 

1,020 
2,65S 

490 
1,840 

Mayes County, Oklahoma.., 1950 

Homestead Assessed Appraised 
Exemption Value Value 

1,000 

850 
510 
600 

1,000 
1,000 
1.,000 
1,000 

940 
1,000 

1,000 
620 

1,000 
Boo 
6oo 

1,000 
720 

1,000 

260 

86o 

1,000 
Boo 
620 

670 
410 -
920 

1,000 
1,000 

490 
1,000 

390 
860 

1,840 

330 
350 
145 

1,655 

225 
920 

1,125 
285 

350 

.'330 

220 
340 

2,275 

,10 
430 

570 

610 

820 
20 

1,655 

840 

4,ooo 
1,500 
3,000 
1,6oo 

200 
600 

4,000 
6,000 
1,600 
2,400 
1,200 
1,.500 
2,000 
2,500 
2,400 

600 
3,000 

750 
800 

3,000 
500 

3,000 
750 
6oo 

5,000 
1,6oo 

600 
3,600 
1,800 

800 
2,500 
2,000 
4,000 
1,000 
4,500 
J,ooo 
2,500 
i~,000 
1,600 

800 

v!6 
Ratio 

Assessed 
Appraised 

% 

34.8 
57.J 
61.3 
53.1 

255.0 
100.0 
33.3 
22.s 
·71.6 

110.6 
78.3 
81.7 
46.o 
45.0 
53.5 

103.3 
45.o 

106.7 
75.0 
44 • .3 

144.0 
40.7 
45.3 
43.3 
45 • .5 
53.8 
85.o 
39.7 
44.4 
77.5 
22.8 
33.5 
10.3 
,1.0 
20.4 
27 • .3 
40.8 
66.4 
30.6 

230.0 

See footnotes at end of table. 

VII7 
Ratio 

Net .Assessed 
Appraised 

% 

9.8 
57.3 
61.3 

8 .. 3 
s.a 
9.1 

69.0 

15.0 
46.o 
45.0 
11.9 

11.7 ~---~--
11.0 

7.3 
45.3 

45.5 

85.0 
u.9 

22.8 

61 .. 0 

27.3 
.8 

41.4 

105.0 
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APPENDIX TABLE 4-A .-Valuation Data on the Fifty Pieces of Improved Rural 
Property Units Described in Appendix Table li., 

Mayes County, Oklahom.t., 1950--Continued 

I 
1 II2 rrr3 IV'4 ' V VI6 VII7 

Net Ratio Ratio 
Item Assessed Homestead Assessed Appraised Assessed Net Assessed 

l\Jumber Value Exemption Value Value ApW:ais,ea. Appraised 
# $ fi $ $ % % 

41 900 900 -- .3;000 30.0 
42 .l,000 1,000 -- 2,000 ,5o.o -
43 l,880 1,000 .88o 3,000 62.7 29 • .3 
44 810 810 -- 2.,400 33 .. B -~ 

45 1,075 1,000 75 J.,600 29.9 2.1 
46 1,6.30 1,000 630 4,800 34.0 13.l 
47 1,840 ........... 1,840 5,ooo 36.B 36.3 
43 1,940 1,000 940 9.,000 21.6 10.h. 
49 6oo 600 - JOO 200.0 
50 600 400 .200 2,000 30.0 10.0 

totals 54,oho 32,360 2l,66o 121.,900 3.,169.4 916.2 

1 Column I is the Item Number corresponding to the same number in 
Appendix ?able 4. 

2 Column II is the actual assessed valuations on each piece ot 
property as taken from the assessment .roll. 

3 Column III is the actual amount of hoffi$tead exemption. claimed, 
if a.cy. 

4 Colu..'llln IV is the net assessed value £or each piece of property 
and it is derived by $ubtracting column II.I £ram column II. 

;, Column V is the long-term market value of eaeh piece f>f property 
as appraised by a board of local real estate agents and appraisers. 

82 

6 Column VI is the ratio of assessed value to appraised value 
expressed as a. percentage and derived by dividing column V into column II. 

1 Column VII is the ratio of net assessed value to appraised value 
expressed as a percentage and it is derived by dividing column V int.o 
eolumn IV. 

Assessment Roll 1950, Assessor's 0.ff'ice.,, County CoUJ."t Bouse, Pryor, 
Oklahoma, and. Local Appraisers. 



APPENDIX TABLE h-B.--Calculated Valuation and natio Data for F'ifty Pieces 
of Improved Rural Property Units Described: in Appendix Table 4 and Based 

on Data. P-rese:nted in Appendix 'fable !i-A, Mayes Cou11ty, Oklahoma 

l 
II2 IIIJ IV4 I 

Asseosed Ca.leulated Oa.lcula ted. Ratio Cal. 
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Item 50% of 
Nu,"'.llber A:ppraised 

Homestead 
Exemntion . 

iiei; Assessed 
Value 

Net Assessed 
A;ppraised 

ff ~; fl' 
~i' 

l 2,000 1,000 
2 750 
3 1,,00 
li 800 800 
5 100 100 
6 300 300 
7 2,000 1,000 
B 3,000 1,000 
9 Boo Boo 

10 1,200 1.,000 
11 600 600 
12 750 750 
13 1,000 
11+ 1,250 
15 1,200 1.,000 
16 300 300 
17 1,500 1,000 
18 375 375 
19 400 200 
20 1,500 1,000 
21 2,50 250 
22 1,500 1,000 
23 37S 
24 300 300 
25 2,,00 
26 Boo 800 
27 300 ----.... 
28 1,800 1,000 
29 900 900 
JO LiOO hOO 
.31 1.,250 --
32 1,000 1,000 
33 2,000 1,000 
3h 500 
35 2,250 1,000 
36 1,,00 
37 1,250 1,000 
38 2,000 1,000 
39 800 800 
40 hOO 400 

See footnotes at end of' table. 

1, 
1J 

1,.000 
750 

1,500 
·---
--
1,000 
2,000 

200 

1,000 
1,250 

200 

500 

200 
5oo 

,00 
375 

2,500 

,300 
800 

1,250 

1,000 
,oo 

1,250 
1,500 

250 
1,000 

~--

2!,.0 
to.o 
so.o 

25 .. 0 
33.3 

8.3 

5o.o 
so.o 
8.3 

16.7 

25.o 
16.7 

16.7 
50.0 

$0.0 

50.0 
22.2 

5o.o 

25.0 
so.o 
.27.8 
5o.o 
10.0 
25.0 



JLPFE;I-.ffiIX TABLE h-B.----Oalculatcd 1'2.lua.tion and Ratio Data fo:i:1 

of Improirod Ru.:ral Property UP.its Desc:rj_bod in Appendix Table 
c,n Dat:;, Prese,nted in Appendix '!'able L,-1,, 

Mayes County, Okfahoma--Continued 

Fifty Pieces 
Li and Based 

1 II2 III3 I rv4 v5 
fl.cs~essed Calculated Calculated Ratio Ci,tl. 
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Item 5,Ct/.:, of ITomestead Net Assessed Net Assessed 
o,,...,.,,,-.,.,,,,.,,_,.,.,...,.. 

!lumber Jtppraiseti Exenrotion ~~~~~~~--..~~~~~~~~---~~~~~~ ___ v __ a_l_u_e __ ~~~~-r_,,~p~raised 
II tt 

hl 1.,.500 
42 1,000 
43 1,500 
44 1,200 
h5 1,1300 
46 2 ,1~00 
47 2,500 
48 4,500 
49 150 
50 1,000 

Totals 60,950 

$ 

1,000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 

1,000 
150 

1,000 

30,22, 

$ rt 

500 

500 
200 
800 

1,400 
2,500 
3,500 --

30,725 

16.7 

16.7 
8.J 

22.2 
29.2 
5o.o 
J8.9 

1 Column I is t,he Item Nttmbc,r corresponding to the same Item Nu.mbe-1' 
in Appendix Tables 4 and 4-A. 

2 Colu:rnn II is the assessed value for each piece of property if the 
property were assessed at 50 peree.nt of the a.ppraise:1d value as givon in 
column V of Append:Lx Table 4-A .. 

3 Column III is the calculated amount. of hcmcstead exemption for ea.eh 
pi.ece of property and. the amount is arrived at in t:.bis rnanner: If -the prop­
erty unit claimed homestead exemption as shown in column III of Appsntlix 
Table 4-A, then homestead exemption is allowed in column III of this table. 
If the assessed value as shoYm in column II is $1.,000 or less than the full 
a:moU1ru is homestead exempt for those pieces of property claiming homestead 
exemption. Lf the assessed value shown in colmr,11 II is more than t\l.,000., 
then the legal limit of $1,000 on homestead exemption is allowed for those 
units claiming homestead ex~mption. 

4 Colum..'1 n, ia the calculated uet assessed value for each piece of 
property and it is derived. by subtracting column III from column Ilo 

5 Column V is the ratio between the calculated net assessed value and 
the appraised value e:iq?ressed as a percentage and it is derived by dividing 
the values in column V 1 Appendix '.!.'able 4-A into the corresponding val';.es 
in column IV or thi r:i table. 



APPENDIX TA;JIB 5 .~-The Lei:;al Description of Fifty-two Pieces of Improved 
Residonth.l Propert;y Uni ts Selected at Random, 

Vinita, Oklahoma 

1 
Item Legal Description 

NUJ1".ber Lot Block ,Addition 

l 6 10 Orig. To,vn .• 
2 1 13 Orig. Town. 
3 10 16 Orig. Town. 
4 N 60• L-14 19 Orig. Town. 
5 9 22 Orig. Town. 
6 N 50 1 of S 55• L-9 25 Orig. Town. 
7 N 60 1 L-.3 27 Orig. Town. 
8 w ,o• L-8 .30 Orig. Town. 
9 s 54* L-15 33 Orig. Town. 

10 10 34 Orig. Tow-a. 
ll 7 38 Orig. Town. 
12 s 511 of W 175' 1-12 41 Orig. Town. 
13 E 25' L-9 44 Orig. Town. 
14 s 25 1 L-12 11,'l Orig. Town. 
15 10 50 Orig. Town. 
16 W 62 1/21 L-11 53 Orig. Tmvn. 
17 Ii so• of N 101 of S 30 1 of 

W 1h0 1 of 1-10 56 Orig. Town. 
18 ll 59 Orig. Town. 
19 E 79' L-9 63 Orig. 'l'rn-rn. 
20 E 501 L-9 66 . Orig. Town. 
21 S 70 1 1-1.3 69 Orig. Town. 
22 N 57.20 1 L-13 73 Orig. Town. 
23 N 87' 1-7 75 Orig. Town. 
24 S .50 1 of N 60 1 L-10 78 Orig. Town. 
25 6 81 Orig. Town. 
26 w 21.801 L-1 8JA Orig. Town. 
27 4 85 Orig. Town. 
28 s 73.90, L-7 88 Orig. Town. 
29 ·vi 74.90, 91 Orig • T avi'n. 

30 2 l Orig. Town. 
3l 6 3 Orig. Tovm. 
32 12 100 Orig. Town. 
33 5 103 Orig .•. Town. 
34 s so• L-12 106 Orig. Tow11. 
35 8 110 Orig. T mm. 
36 lO 113 Orig. Town. 
31 S2 L-6 120 Orig. Town. 
38 w 50' of E 1001 L-9 122 01.•ig. Town. 
39 13 127 Orig. Town. 
40 N 75' L-1.3 129 Orig. Town. 
hl 3 l.31 Orig. Town. 
42 4 13.3 Orig. Town. 
43 N 501 L-4 12 Orig. Tmvn .. 
lih 13 20 Orig. Town. 

See footnote at end of table. 
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APPFJTIYLX TABIE 5 .--'l'he Legal Description of l'.'ilty-two Pioces of Improved 
Residential Property Uni ts Selected at naudom., 

Vinita, Oklahoma--Continued 

' 1 Item 
Number Lot 

liS 9 
46 E 85• L-9 
47 E 55.6o1 .TrlO 
h8 s 5o• L-8 
49 n 55, of s 73' Ir-9 
5o 13 
51 E 90' of N 751 L-5 
52 7 

Legal Description 
Block 

.31 
ti.2 
54 
60 
79 
87 

112. 
58 

Addition 

Or·iE~ Town. 
Orig .. Town. 
Orig .. 'I' own .. 
Orig. Town. 
Orig~ Town .. 
Orig .. '?own. 
Orig .. Town. 
Orig .. Town. 
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l The f olllffling Appendix Tables 5-A and 5-B a.re a continuation of this 
table in th&t the Item iiumber refers to the same piece ot property in all 
three tables. For example, the data eontatned on Item Number 1 in ApPendix 
Tables 5-..a and ;;-:a are concerned with the property unit describf>,d under 
Item Number l in Appendix Table $. 

Aasessment Roll 1950, As.sessor•.s Oi'fice., County Court. House, Vinita., 
Oklahoma.. 



APP.GIWIX TABLE S-A.--Valuation Data. on the Fifty-two Pieces o;f Improved 
Residential Property Units Described in Appendix Table 5.,_ 

Vinita, Oklahomn, 1950 

Item 
Number 

1 
2 
3 
4 , 
6 
1 
6 
9 

10 
ll 
12 
13 
14 1, 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
J6 
37 
38 
39 
liO 

2 
IJ. 

Assessed 
Value 

,,, ,. 
·'..!) 

69(6 
1,60() 
1,020 
1,620 
1,300 

610 
600 

1.,.o60 
.049 
.305 
26o 

1,500 
400 
975 

3,915 
1,100 
1,500 
1,200 
1,514 
1.,200 
1,300 

831 
1.,198 
1,500 
1,100 
1,oso 
1,400 
1,335 
1,164 
1,900 
1,175 

39li 
270 
202 
720 
630 
465 
615 
46o 
440 

Homestead Assessed Appraised 
Bxemption Value Value 

696 
1,000 
l,000 

1,000 -
--

849 

26o 
1:,000 

-
1,000 
1,000 

--
1,000 
1,000 
1,000 
l,000 
1,.000 
1,.000 
1,000 
1,000 

394 
270 
202 
720 

-~ 

-

6oo 
20 

1,620 
300 
610 
.eoo 

l,.06o 

)05 

,00 
400 
975 

3,975 
100 
500 

1,200 
514 
200 

1,JOO 
831 

1,198 ,oo 
100 

50 
400 
335 
164 
900 
17;; 

--
630 
h65 --
h40 

4,,5'.oa 
12.,000 

5.,.000 
5,ooo 
6,.5oo 

750 
3.S-00 · 
3,.500 
3,000 
1,500 

200 
6,000 

750 
5,500 

12,500 
3,750 
13,$00 
2,soo 

12,500 
5,000 
5,000 
61:000 
4,,000 
a.coo 
4,ooo 
3,500 
6,500 
,2,000 
4,Soo 
7,000 
5,$00 
2,000 

500 
2,:000 
3.,000 

750 
1,$00 
J,000 

150 
500 

See footnotes at end of table. 

VI6 
Ratio 

Assessed 
Appraised 

15.5 
13 .. 3 
20.4 
.32.4 
20.0 
81.3 
22 .. 9 
30.,3 
28.J 
20.3 

1.30.0 
25.0 
53.3 
17.7 
31.8 
29.3 
17.6 
48.o 
12.1 
24.0. 
26.0 
13.9 
30.0 
18.8 
27.5 
30.0 
21.5 
66.8 
25.9 
27.1 
21.h 
19.7 
54.0 
10.1 
24.0 
84.0,. 
31.0 
20.5 
61 • .3 
88.0 

vn7 
Ratio 

Hat Assessed 
Awraised ·. % 

____._. 

s:.o 
.L1 

32.4 
4.6 

81.J 
22 .. 9 
30.J 

20.J 

8.3 
$3.J 
17.7 
31.8 
2.7 
5.9 

46.0 
4-l 
4.0 

26.0 
l3.9 
30.0 
6.J 
2.s 
l..4 
6.2 

16.8 
J.6 

12.9 
3.2 

84.0 
Jl.O 

86.0 

87 



APPEhlLIX l'ABLE 5-~A .--Valuation Data. on the Fifty-two Pieces of Improved 
Residential Property Uni.ts Described in Appendix 'l'abla 5, 

Vinita, Oklahoma., 1950--Cont,inued 

l !I2 III3 rvh s 
VI6 vu:7 I it 

Net Ratio Ratio 
IteIB P)osscs:.:;cid Homestead Asscessod .Appraised Assessed Net .Assessed 

Nu.r;i.ber Value Exemption Value Value Lppraised Appraised 
tr f, tl, t $ %, vf 

Cf ~i ft:, 

L.1 250 250 1,000 2$.0 25.0 
42 430 ldO 651) 66.2 
43 1,200 1,000 200 h,ooo 30.0 s.o 
44 1,340 1,000 .340 i~,ooo 33.5 8 t:' 0/ 

45 1,300 1,000 300 5,Soo 2-J.6 5.5 
46 900 900 2,000 45.0 
4~, 1,300 1,000 300 7,500 17.3 4 .• o 
48 1,750 l,.750 1.3,500 13.0 13.0 
49 1,200 1,000 200 4,ooo 30.0 5.0 
So 940 940 2,000 47.0 

..,.. __ _..,. 

51 1.,346 1,000 346 4,000 33.7 6.7 
.52 56o 560 3,,oo 16.0 16.0 

Totals 54,lii9 28,7)6 25,413 224,100 1,755.3 789.5 

1 Column 1 is the It.em Muniber corresponding to the same number in 
Appendix Table S. 

2 Colmr.n II is the actual assessed valuations on each piece of 
property as taken from the assessment roll. 

3 Colmm Ill is the actual amount of homestead exemption claimed, 
if any. 

4 ColU:1lll IV is the net assessed value for each piece of property 
and it is derived by subtracting column III from col:urr.n II. 

5 Colurm1 V is the long-term market value of each piece of property 
as appraised by a board or local real estate agents and appraisers. 

6 Column VI is the ratio of assessed value to appraised value 
expressed as a percentage and derived by d:Lviding column V into column II. 

7 Column VII is the ratio of net assessed value to appraised value 
expressed as a percentage and it is derived by dividir,..g c.olumn V into 
column IV. 

Assessment Roll 1950, Assessor's 0ffiee, County Court House, Vinita, 
Oklahoma, and Local Appraisers. 



.&P)?.liiJDIX TABLE 5-B ... --CalcuJ.atcd Valuation and Ratio Data. for .Fifty-t,;;vo Pieces 
of Imprcned Residential Property Units Described in Appendix Table 5 and 

Based on Data Presented in Appendix: Table !)-A, Vinita, Oklahoma 

Item 
Nur.aber 

II. 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
12 
13 
lh 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21· 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
JO 
.31 
32 
33 
34 
35 
36 
)7 
38 
39 
1.iO 

II2 
Assessed 

50% of 
Appraised 

2,250 
6,000 · 
2,500 
2,,00 
3,.250 

3?5 
1,750 
1,750 
1,500 

7$0 
100 

3.,000 
375 

2,750 
6,2,0 
l,875 
4,250 
1,2,0 
6,2.,0 
2,500 
2,500 
3,000 
2,000 
4,000 
2,000 
i,p/50 
3,250 
1,000 
2,250 
3,$00 
2,750 
1,000 

250 
1,000 
1,500 

375 
750 

1,500 
315 
2$'0 

IIr3 
Calculated 
Ho:m.estead 
Exemption 

1,000 
1,000 
1,000 

1,.000 

-
1,000 

100 
1,000 

----1,000 
1,000 

1,000 
1,000 

•• rt -·· 

1,000 
1,.000 
1,000 
1,000 
1;000 
1,000 
1,000 
1,000 
1,000 

2$0 
1,000 
1,000 _...,._ __ 

1,000 
315 

See footnotes at end of table. 

1v4 
Calculated 

Net Assesse,..d 
Valne 

1,250 
5,ooo 
1,500 
2,500 
2,250 

375 
1,750 
1,750 

,oo 
750 

2,000 
375 

2,750 
6,250 

875 
.3,250 
1,2.50 
5,2$0 
l.,.500 
2,500 

. .3,000 
2,000 
3,000 
1,000 

750 
2,250 

1,2,0 
2,;00 
1,750 --

500 
37S 
750 
,00 

250 

Ratio Cal. 
Net Assessed 

AP£raJ.sed _ 

27 .. 8 
1~1. 7 
30.0 
so.o 
J4.6 
!50.0 
5o.o 
c;o.o 
16.7 
so.a 

33.3 
50.0 
so.o 
50.0 
2.3 .. 3 
38.2 
,o.o 
4.3.0 
30 .. 0 
.5o-.o 
50.0 
50.0 
37.S 
25.0 
21.4 
34.6 

27 .. 8 
35.1 
31.8 

--16.7 
,o.o 
so.o 
16.7 

so.o 
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P..PPE:NDll TI\.BLE 5-B.-Ca.lculatrni Valuation and Ratio Data for Fifty-two Pieces 
o.f Im.proved Residential Property Un:7.ts D0scribed in Appendix '.l'able 5 and Based 

on Data Presented in Appendb:: Table 5-A, Vinita, Oklahoma-Continued 

1 
II2 rrr3 4 v5 I J.V 

Assessed Calcula. ted. Calculated Ratio Cal. 
Item 50% or Horre-stee.d }Jet Assessed Net Asses~ed 

Number Appraised 
Ills 

Exe3?tion Value 
,.. 

!:El?r2.isecl . 
fJ $ $ ¢· f}.f 

~;~ it!' 

41 500 -- 500 5o.o 
lr2 325 325 - ... ------
43 2,000 1,000 1,000 25.0 
lJ.} 2,000 1,.000 1,000 25.0 
45 2,750 1,-000 1,750 31.8 
46 .1,000 l:;000 
h7 3,750 l.?000 2,750 36.7 
h8 6,750 6,750 50 .. 0 
49 2,000 1,000 1,000 25.0 
50 1,000 1.,000 ~~-

51 2,000 1,000 l.jOOO 25.0 
52 1,750 -- 1,750 ,o.o 

Totals 112,0,0 31,0.So 81.,000 1,632.1 

l Ool:umn I is the Item Nm::lber corresponding to the same Item Nmnber 
in Appendix Tables S and ~-A. 

2 Column II is the assessed value for eaeh piece o.f p:t'operty if the 
property :were assessed at .50 percent of the appraised value as given in 
column V of Appendix Table 5-A .. 

J Colurn,.'1. III is the calculated amount of homestead exemption for eaeh 
piece of property and the amount is arrived at in this manner: If tbe prop­
erty unit claimed homestead exemption as shown in colwn..71 Ill of Appendix 
Table 5-A., then hoirrestead exemption is allowed in column III ot th.is table. 
If the assessed 'ralae as shown in column ll is $1,000 or less than the f'ull 
amoun.t is home.stood exempt for those pieces of property claiming homestead 
tzxen:ption. If the assessed value shown in column II is more than ~t,1 1000., 
then the legal limit or $1,000 on homestead exemption is allowed for those 
11.rti.ts claiming homestead exemption. 

4 Column 1V is- the calculated net assessed value fGr ea.ch piece of 
preperty and it ia derived by subtracting column III f1•om CQlumn n. 

5 Column V is the ratio between the calculated net assessed value and 
the appraised value expressed as a pere.entage and it is derived by dividing 
the values in coltm;~1 V, Appendix Table 5-A into the corresponding va.l'ues 
in column I:V of this table .• 



J.1.:Pl',ENDTI TABIE 6. -The Legal Descri,pt.ion of Fifty-two Pieces of Improved 
Rural Property Units Selected at Rand.om, 

Craig County, Oklahoma. 

l 
Item Les;al Descri12tion 

91 

Number Acre~ Quarter Sect. '1.'nshp Range 

1 60 H2 Ml.! SE,, NE SE SE, N2 NE SF1, 
SE NE SE 5 26 20 

2 l.40 'W2 NE, NE NW, E2 NW mv 20 28 20 
3 200 SW, SE i~ 35 28 20 
4 80 SE NE, NE SE 26 29 20 
5 5o m SW, Ii£1'l SE SW 5 28 21 
6 80 N'2 NE 20 28 21 
7 80 E2 NW 35 28 21 
8 80 N2 lffl" 33 29 21 
9 40 SW SW ) 28 19 

10 .300 E2 SW, SE, SE NE; E2 NE NE 20 28 19 
11 6o &'E SE, F.2 SW SE .36 28 19 
12 80 \'/2 SW 27 29 19 
13 50 .. 87 Lot 1,, SE lOa. of Lot 2 6 27 18 
Jli 480 W2, rJE 21 27 18 
15 389.99 W2 l\lll,, S2 less SE SE SE 2 27 19 
16 420 W2 ' W2 llllf NE, S2 1'1E 20 27 19 
17 6o SW NE;, S2 NW SE .35 27 19 
18 BO S2 NE 14 27 20 
19 440 nw less NE NE NW, SE SW, SW HE SW, 

W2 SW, E2 E2 29 27 20 
20 67.61 E2 NW less 12 • .39 A .. a. R. 8 27 21 
21 40 SW SW 2) 27 21 
22 l6o SE 2 25 18 
2.3 200 SE, SW NE 17 2$ 18 
24 160 UE .31 25 18 
25 l6o SE 11 26 18 
26 50 SE NW NW, SW NW 26 2,6 18 
27 157.86 SE NIN, Lots 2, 3, Lot 4 less 2.6].a. 6 25 19 
28 50 SW NE, SW NW NE 21 25 19 
29 140 S2 NE,. W2 S'Vv SE,· Mi SE .36 25 19 
30 130 Ww SB, N2 SW, SW ME SE 15 26 19 
.31 80 S2 NE 31 26 19 
32 60 NW SE NW, SW I'iW, NE lffi" SW 10 25 20 
3.3 200 SE.t SE NE 25 25> 20 
34 5o E2 F.2 ~m-, NE NE SW 34 2$ 20 
JS .350 S2 SE, E2 'NW, SE NW NE,. E2 NE, 

NE SE, SW hi., E2 NW SE l3 25 21 
)6 $9.12 SE SE SW, SE SW SW, W2 SE SW, 

Wl NW Nff less .Baa. rd. 28 2$ 21 
37 75.36 Lot 4, SE SW less h.94 A. rd. 2h 19 $6 
38 240 SE, W2: NE 22 24 19 
.39 188.6) SE NE S'fi, E2 SE SW, SE less 1.J7a. .36 24 19 
40 60 S2 NE NE, N2 SE NE, NW l\lE NE.., .NE NW' I~ lS 24 20 

See footnote at end of table. 



APPENDIX TABLE 6.-'l'he Legal Descript:i.on of Fifty-two Pieces of Improved 
Rural Property Units Selected at Random, 

Craig County, Oklahoma-Continued 

Item1 Le~al P.E:_scri;etion 

92 

i\Jumber J:..c::res Quarter Sect. Tnshp Range 

41 50 SE SW, SE SW' S1"l JO 24 20 
42 160 NE: 9 24 21 
4.3 160 NW 24 24 21 
44 200 NB, WW SE 15 26 20 
45 1.57.89 W2 SW SE, Lots 2 & 3 less 1/2 a., 

SE sw, W2 SE NW less 1/h a.. 31 26 20 
46 10 NW SW NVf 10 26 21 
47 40 SE SW 25 26 21 
48 188.Jl. Lot 4., SW lvilf., W2 Sll\f NE sw·, W2 SE SW 5 28 18 
49 100 N2 SE, SW NE SYt, NE N_g SW 19 28 18 
$0 246.27 SE if.V, sn, E2 SW' t-:iri., Lot 3 16 29 18 
51 180 E2 SE., E2 W2 SE, SVJ SW., W2 SE SW 26 29 18 
52 80 W2 SW 35 29 18 

1 The following Appendix 'l.'ables 6-A. and 6-B are a continuation of this 
table in that the Item N"umber refers to the .same piece of pr0perty in all 
threz tablas. For example, the data contained O!l Item Nwnber l in Appendix 
Tables 6-A and 6-B are concerned with the property unit described under 
Item Number 1 in Appendix Table 6. 

Assessment Roll 1950, Assessor1 s Office, County Court House, Vi:;uta, 
Oklahoma. 



kPP.CNDIX 'l'ABffi 6-A .--Valuation Data on tho FH'ty-two Pioocs of Improved 
Rural Property Units Described in Appendix T~ble 6, 

Item 
Numbe:t· 

:n2 

Assessed 
Value 

Craig Cotinty, OklahomcJ., 195'.J 

rv4 v> vr6 VII 7 
Net 11.atio Ra:i.io 

93 

-· -
Homestead Assessed .. ippraised Assessed Not, 1.i.ssoasod 
Exe14~tion Value Value Appri1.sed ~pr·ais"c'ti'-~~~~--'----~~~~~-~---~-e-~--~~~---~---------...~ tt 

1 
2 
3 
li 
$ 
6 
7 
8 
9 

10 
11 
l2 
lJ 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
2J 
24 
2,5 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
J.3 
Jh 
35 
J6 
37 
.38 
39 
40 

f ~i ( % % 

820 
2.,050 
3.li020 
1,240 

8lD 
1,1,0 
1,460 
1,200 

415 
h.,635 

Bo, 
8.30 
965 

4,595 
3,34, 
3,$90 
1 ll~ __ , .,. 
1,150 
5,810 

860 
$50 

2,250 
2,cns 
2,145 
2,160 

840 
2,275 

723 
2,190 
2,130 
1,375 
1,44$ 
2,530 
1,100 
4,750 
1.,055 
1.,.335 
3,17$ 
2,1,0 

68.5 

1,000 
1.,.000 

1,000 
1..,000 ...........,. __ 
1,-000 

aos 

1,000 
1,000 

86o 
550 

1.,000 
1.,000 
1.,000 
1,000 -
1,.000 

723 
l,-000 
1,000 
1.,000 
1,000 

1,000 

1.,000 

685 

820 
2.,0~0 
2,020 

240 
840 

ljl50 
460 
200 
41~ 

J,63.5 

-
1,-250 
1,815 
1,14.5 
1,160 

840 
1,275 

J.,190 
l.,l30 

315 
w.~s 

2,530 
100 

h,7SO 
55 

1,335 
.3,175 
2,750 

See .footnotes at end of table. 

1,800 
li.,200 

12,000 
.3,200 
2,500 
~,,000 
h.,ooo 

- 3,600 
2,000 

18:000 
2,100 
3,200 
"). 7<15' .,.., V 

21,600 
19 ,00 

' 21,000 
2,400 
2,800 

22,000 
2,720 
2,000 
8,000 
6,000 
4,Boo 
4,800 
1,250 
5,530 
1.,250 
5,600 
5,200 
2,400 
6,000 

12,000 
5,000 

17;$00 
2,400 
3,040 

12,000 
9,450 
1,800 

45.6 
46.8 
25.2 
38.8 
JJ.6 
28.8 
36.5 
33.;, 
20.8 
25.8 
29.8 
25 .. 9 
54.1 
2le-3 
19 .. 7 
17 .. 1 
46.S 
41.1 
26.}-1-
31.6 
27 .. 5 
28.1 
46 .. 9 
Lili. 7 
4$.0 
67.2 
41.1 
57 .. 8 
39.1 
41.0 
S7.J 
24.l 
21.1 
22.0 
27 .. l 
4.3.0 
L.4 .. o 
26.;, 
29.1 
.38 .. l 

45.6 
48.8 
16.8 
7.5 

.33.6 
28.8 
n.5 
5.6 

20.,8 
20.2 

25.9 
54.1 
:n.J 
19 •. , 
12.) 
4.8 

41.1 
26.4 ------
15.6 
J0.,3 
23.9 
24.2 
6·1.2 
23.1 

21.3 
,21.1 
15.6 
7.4 

21.1 
2.0 

27.1 
2 .• :; 

43.9 
26.$ 
29.1 



APPENDIX TABLE 6-A .-....-Valuation D.ata on the Fii'ty-tuo .Pieces of Jmproved 
Rural Property Units Described in Appendix Table 6, 

Craig County, Oklahoma, 1950--Continued 

1 2 nr3 1v4 if5 v16 m7 I ll 
liet Ratio Ratio 

Item Assessed Homestead Assessed Appraised Assessed Net Ass~ssed 
Humber Value Exemption Value Valua A:e+oraised Appraised --# ~~ 

t::s) 
d:'3 
~;) $ r.J• 

·'fl % % 

41 940 940 ~- 2/500 37.6 
42 2,280 1,,000 l,2.80 9,600 23.8 13 .. ) 
43 2,120 ........ ~,~ 2,120 8JJOOO 26 .. 5 26.5 
114 2,325 1,000 1,.325 7,000 .3,3 .. 2 . 18.9 
45 2.,320 1,000 1,320 6.,320 36.7 20.9 
46 600 600 - 250 240.0 .-:,ca~--

47 650 --- 650 1.,400 .46,.4 46.,4 
48 1.,850 l:,000 850 7.S6o 24 . .5 .11.2 
49 91S 91;; 4,000 22.9 22.\9 
5o 2,910 1,000 l,970 9,.880 30 ... 1 29 .• 9 
51 2,290 1,.000 1,290 1,200 .:u .• s 17.9 
52 1,290 l.;000 .290 3>200 40,.J 9.1 

Totals 99,223 30.,16.3 69,~ 331,9.3, 2,01.s.2 1,054.1 

l Colmnn I is the It.em Humber corresponding to the S'alll.e· number in 
Appemi.X 'fable 6. 

2 C.olumn ll 1$ the a.et.ual asa~sed valuations on each. piece .ot 
property as taken .from the ass.essment roll. 

J Ce>lttmn III 1:$. the actual a.mount .of homestead e:r.emption cl~ed, 
if aey. 

4 Column IV is the net ae-se.ssed value for each piece 0£ property 
and it is derived by s11btrac·ting column Ill from colw:m u:. 

5 Column Vis the·long-term market value o.r each piece of property 
as appraised by a board of local real ests.te agents and appraisers. 

6 Column VI it, the ratio o.t assessed value to appraised value 
expressed as a pereentage and derived by divid.ing eolU!Yin V into column n. 

1 Colu..,m m is the ratio o:t: net assessed val.ue to apprai.sed value 
expressed as a percentage and it is derived by dividing column V into 
col.umn IV. 

Assessment. Roll 19,0, A.ssess.-•·s Office,, County C:ourt Rouse, Vinita.,. 
Oklahoma., and .Local Appraiser& •. 



95 

APPENDII '!'ABIE 6-B.--Calculated Valuation and Ratio Data :for Fifty-t·wo 
Pieces of Improved Rural Property Units Described in Appendix Table 6 

and Based on Data Presented in Appendix Table 6-A, 
Craig County, Oldahoma 

1 Il2 III3 I 
ii 

IV' v5 
.Assessed Calculated Calculated Ratio Cal.. 

Item 50% of Homestead Net Assessed I~t Assessed 
Number A:e;eraised Exe5!tion Value A;e;Eraised 

t' I $ $ $ % 

1 900 ........,.___,_ 900 50.0 
2 2,100 2,100 .so.o 
3 6,000 1,000 5,ooo 41.7 
4 1,600 1,000 6oo 18.8 
5 1,250 1,250 ,o.o 
6 2,000 --- 2,000 ,o.o 
7 2,000 1.,000 1,000 2,.0 
8 1,800 1,000 Boo 22.2 
9 1,000 1,000 ,o.o 

10 9,000 1,000 8,000 44.4 
11 l,J50 1,000 350 lJ.O 
12 1,6oo - 1,6oo so.o 
13 893 893 50.0 
14 10,.800 10,800 5o.o 1, 9,150 -- 9,750 ,o.o 
16 10,.500 1,000 9,500 45.2 
17 1.,200 1,000 200 8.J 
18 l,hOO 1,400 ,o.o 
19 11,000 11,000 ,o.o 
20 1,360 1,000 360 13.2 
21 1,000 1,000 ---
22 4,ooo 1,000 3,000 37.5 
23 3,000 1,000 2,000 33.3 
24 2,400 1,000 1,400 29.2 
25 2,400 l,000 1.,400 29.2 
26 625 625 50.0 
27 2,-16, 1,000 1,765 31.9 
28 625 625 
29 .2.,800 1,000 1,800 32.l 
30 2,600 1,000 1.,600 30.8 
31 1.,200 1,000 200 8.J 
.32 3,000 1,.000 2.,000 33.3 
33 6,000 6,000 so.o 
34 2,.,00 1,000 1,,00 JQ.O 
35 8,750 8,750 $0.0 
36 1,200 1,000 200 8 • .3 
37 1,,20 .......,.. ___ 1,,20 5o.o 
.38 6,000 6,000 50.0 
39 4,725 4,725 $0.0 
40 900 900 ---

See footnotes at end of table. 



APPE:1m:a TABIE 6-B.--Calculated Valu.D:i:.io:n and Ratio Datu for Fifty-two 
Pieces of Improve<i Rural Property Units Described in Appendix Table 6 

and Based on Data Presented in .Appendix Table 6-A, 
Craig County, Oklahoma-Continued 

Il II2 1II3 rv4 v5 
Assessed Calculated Calculated Ratio Cal. 

Item 50% of Homestead lfot Assessed Net Assessed 
Number Aw.raised · Exe5>tion Value APPEaised 

II (f_s_ ~t ~ 7; V 'i! 

41 1,250 1,000 2.50 10.0 
42 4,800 1,000 3,800 39.6 
43 4,ooo 4,ooo ,o.o 
44 3,500 1,000 2,500 35.7 
45 3,160 1,000 2 . .,16o 34.2 
46 125 125 ·-----
47 700 700 so.o 
48 3,'780 1,000 2,780 J6.8 
49 2,000 -- 2,000 ,o.o 
50 4,940 1,000 3,940 39.9 
51 J,600 1,000 2,6oo .36.1 
52 1,600 1,000 600 18.8 

Totals 168,968 30,650 138,318 1,786-.8 

l Column I is the Item Number corresponding to the same Item 1'1umber 
in Appendix Tables 6 and 6..-A. 

2 Column II is the assessed value for each piece of property if the 
property were assessed at $0 percent of the appraised value as given in 
column V of Appendix Table 6-A. 

3 Column III is the calculated amount of' homestead exemption for oach 
piece of property and. the amount is arrived at in this ma.m1er: If the prop­
erty unit claimed homestead exemption a.s sho1;1n:1 in column III of Appendix 
Table 6-A,. then homestead exemption is allmved in colu.,illl III of this table. 
li' the assessed value as sho~m in colunm II is ~}1,000 or less than the full 
amount is homestead exempt for those pieces of property claiming homestead 
exemption. If the assessed value shown in column II is more 'than ~}1,000,. 
then the legal limit of @l,000 on homestead exerrq,tion is allowed for those 
units claiming hoinestead exemption. 

4 Column IV is the calculated net assessed value for each piece of 
property and it is derived bJ1' subtracting column III .from column n. 

5 Column V is the ratio between the calculated net assessed value and 
the appraised value expressed as a percentage and it is derived by dividing 
the values in column V, Appendix 'i'able 6-A into the corresponding values 
in eolu.inn IV of this table •t 
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